дело № 1-69/18 (марка обезличена)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород (дата)

Советский районный суд города Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего - судьи Колягиной О.Н.,

при секретаре судебного заседания Матыциной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Советского района города Нижнего Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Перминовой Л.В., представившей удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, (марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, в точно неустановленные день и время, но не позднее (дата) года, зная о высокой доходности незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, заведомо зная при этом, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, приняло решение создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на систематическом совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно систематическим незаконным приобретением крупных партий наркотических средств, фасовкой их на мелкие партии и условные разовые дозы в удобные упаковки, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектов Российской Федерации, с использованием мер конспирации, бесконтактным способом через тайники с оплатой путём перечисления денежных средств на расчетные счета через платежные терминалы, а также путем перечисления денежных средств на персонифицированные виртуальные счета, зарегистрированные в платежной системе «Visa QIWI Wallet», синхронизированные с номерами мобильных телефонов.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в точно неустановленные день и время, но не позднее (дата) года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий («Telegram», «Seed Mee», «Privnote»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями через «Интернет» («Интернет» мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания устойчивой организованной группы, под единым руководством со сложной организационной структурой, с чётким распределением ролей, действуя незаконно, из корыстных побуждений, предприняло активные действия по поиску и вовлечению в состав организованной группы других участников, в том числе из лиц являющихся потребителями наркотических средств, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектов Российской Федерации. 

Неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством создания Интернет-магазина «AirForce», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки») иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработало перечень обязательных для исполнения функциональных преступных обязанностей, размер заработной платы, занимая при этом руководящую должность «Босс», в подчинении которого находятся следующие должности:

- «Закладчики» («Розничные курьеры»), занимающие низшую должность в системе Интернет магазина «AirForce», обязанности которых заключаются в получении по указанию «Розничного оператора» Интернет-магазина «AirForce» бесконтактным способом через тайники оптовых партий наркотических средств в размере до 10 - 500 граммов, упакованных в полимерные пакеты, расфасовке наркотических средств различной массой, в зависимости от задания, получаемого от «Розничного оператора» Интернет-магазина «AirForce», на мелкие партии и условные разовые дозы по полимерным пакетикам с фиксирующей застежкой, то есть в удобную для незаконного сбыта упаковку, и последующее их размещение в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектов Российской Федерации, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через Интернет-магазин «AirForce». 

«Закладчик» обязан: находиться круглосуточно «он-лайн» для получения электронных сообщений и поддерживать связь с «Розничным оператором» путем использования сети «Интернет»; в обязательном порядке уведомлять «Розничного оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Seed Mee»,«Privnote»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Розничного оператора» о получении партий наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудования тайников; доводить до «Розничного оператора» полную информацию о месте нахождения тайников - «закладок» (скрытых от посторонних лиц местах), виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе местности, в которой он оборудован; строго придерживаться разработанных мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений на протяжении длительного периода времени; описание места нахождения тайника должно быть максимально короткое и очень понятное, к описанию тайника должна прилагаться фотография места тайника, место тайника на фотографии должно быть обозначено стрелками в том месте, где лежит наркотическое средство. «Закладчики» («Розничные курьеры») использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «Розничными операторами», так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

- «Операторы розничные», в обязанности которых входит: координация действий «Закладчиков» («Розничных курьеров»); подача заказов на поставку наркотических средств «Оптовым операторам»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств бесконтактным способом; консолидация данных о работе подчиненных «Закладчиков» («Розничных курьеров»), формирование отчета о результативности деятельности «Закладчиков» («Розничных курьеров»); поддержание контакта с покупателями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета, предоставление последним информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств; привлечение для работы в качестве «Закладчиков» («Розничных курьеров») новых лиц, используя при этом для отбора разработанные неустановленным следствием лицом - организатором преступной группы методы и требования с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулирование работы «Закладчиков» («Розничных курьеров») путем повышения их стимула к незаконной деятельности - увеличением нагрузки (то есть увеличением количества предоставляемых им для последующего сбыта наркотических средств), путем дачи положительных рекомендаций своим подчиненным и повышением их рейтинга перед вышестоящими лицами, для последующего повышения в иерархии должностей и продолжения их деятельности в других крупных населенных пунктах, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника с наркотическими средствами посторонним лицом; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте. «Операторы розничные» использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «Закладчиками» («Розничными курьерами»), организатором и другими активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Кроме того, для функционирования организованной группы, в ее составе были вовлечены: 

- «Оптовые курьеры», в обязанности которых входит: получение особо крупных оптовых партий наркотических средств, фасовка на мелкие оптовые партии и последующее их размещение в тайниках на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектах Российской Федерации для последующей передачи наркотических средств «Закладчикам» («Розничным курьерам»); доведение до «Операторов» (розничных и оптовых) полной информации о месте нахождения тайников - «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, месте расположения тайника; по итогам работы представление информации о сделанных тайниках с наркотическими средствами, а также остатках наркотических средств; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте. «Оптовые курьеры» использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором и другими активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

- «Кладовщик», лицо, в обязанности которого входит: получение партий наркотических средств в особо крупных размерах, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование крупного склада), расфасовке наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «Оптовых курьеров»; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте. «Кладовщик» использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором и другими активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональных обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

- «Операторы оптовые», в обязанности которых входит координация действий «Закладчиков» («Оптовых курьеров»), дача указаний «Оптовым курьерам» в части получения и доставления оптовых партий наркотических средств, формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств бесконтактным способом, консолидация данных о работе подчиненных «Закладчиков» («Оптовых курьеров»), формирование отчета о результативности деятельности «Закладчиков» («Оптовых курьеров»). «Операторы оптовые» использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором и другими активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональных обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

- «Бухгалтер», в обязанности которого входит: начисление по указанию организатора организованной группы зарплаты сотрудникам Интернет-магазина, перечислять зарплату на счета. «Бухгалтер» использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с организатором и другими активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

- иные лица, выполняющие функции, не связанные непосредственно с незаконным оборотом наркотических средств, выполняющие вспомогательные и обеспечительные функции для содействия сотрудникам Интернет-магазина «AirForce» - лица, предоставляющие для сотрудников магазина платежные карты различных банковских систем (оформленные на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными заведомо преступным путем), предоставляющие сим-карты (оформленные на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт), предоставляющие необходимую компьютерную технику, в том числе с уже установленным на неё программным обеспечением, необходимым для конспирации преступной деятельности, а также предоставляющие весы и фасовочные материалы (полимерные пакеты, паяльники и прочее).

При этом неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы («Босс»), полностью контролировало деятельность участников преступной группы при совершении умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, возложив на себя следующие обязанности: регулярно получать от «Розничных операторов», «Оптовых операторов», «Оптовых курьеров» информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств на определенной им территории, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного систематического сбыта наркотических средств; получать информацию о качестве работы подчиненных сотрудников; консолидировать полученную информацию; требовать от участников организованной группы неуклонного соблюдения мер конспирации. При этом организатор организованной группы использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с активными участниками организованной группы, так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Таким образом, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы путем размещения в сети «Интернет» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период времени до (дата) года, привлекло неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на систематический сбыт наркотических средств, и затем сформировало из них организованную группу, включающую в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними, согласно занимаемым должностям в иерархической системе организованной группы, и осуществляющих свою преступную деятельность на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других регионов Российской Федерации, на основе строгого соблюдения мер конспирации и правил поведения.

Кроме того, в (дата) года, более точно день и время не установлены, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, путем направления ФИО2 в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщений с предложением работать «Закладчиком» («Розничным курьером») наркотических средств, вовлекло последнего в состав организованной группы. 

ФИО2 осознавая, что данная работа заключается в незаконном сбыте наркотических средств, дал свое согласие на работу в качестве «Закладчика» («Розничного курьера»).

Таким образом, ФИО2, являющийся активным потребителем наркотических средств, не имея при этом легального источника дохода, в (дата) года, более точно день и время не установлены, находясь на территории ..., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, получив информацию от неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, о возможности трудоустройства в качестве «Закладчика» («Розничного курьера») наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), добровольно вошел в качестве «Закладчика» («Розничного курьера») в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, при этом для связи с неустановленным лицом, занимающим в иерархической структуре Интернет-магазина «AirForce» должность «Розничного оператора», ФИО2 использовал сотовый телефон марки «highscreen» IMEI: №..., №..., с сим картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №..., с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Т 2 Мобайл» с абонентским номером №...,с сим картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №..., с установленными в нем среди прочих программами «Telegram», «QIWI Wallet», «Seed Mee».

Впоследствии в точно неустановленный период времени, но не позднее чем с (дата) по (дата) ФИО2, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, занимающего в иерархической структуре «Интернет»-магазина должность «Розничного оператора», получаемыми им в виде электронных сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», занимался получением оптовых партий наркотических средств, их расфасовкой на мелкие партии и условные разовые дозы по полимерным пакетикам с фиксирующей застежкой, то есть в удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудованием тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории г.Нижнего Новгорода, таким образом, занимая в иерархической системе Интернет-магазина должность «Закладчика» («Розничного курьера»).

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами различными по своим физическим, химическим свойствам и оказывающими различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования организованной группы количестве, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, приискало неустановленных поставщиков, отвечающих указанным требованиям и способных снабжать созданную им организованную группу наркотическими средствами.

Созданная неустановленным лицом организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

а) соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, разработанные организатором организованной группы и направляемые всем участникам организованной группы («сотрудникам» Интернет-магазина «AirForce»), в виде сообщений в сети «Интернет» с использованием сервиса «Privnote», самоуничтожающим сообщения после их прочтения в режиме онлайн; 

б) наличия системного контроля за деятельностью участников организованной группы, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного и еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектах Российской Федерации, а также регулярного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, в наличии вместе с тем системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, действующих в Интернет-магазине «AirForce», разработанных для каждой из должностей;

г) отсутствия личных взаимоотношений между сотрудниками Интернет-магазина «AirForce», поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в «Интернет»-мессенджере;

д) общего порядка образования прибыли участников организованной группы, согласно которому личный доход организатора преступной группы, иных сотрудников Интернет-магазина «AirForce» составляет разница между ценой наркотического средства, приобретенного у поставщика и ценой, по которой наркотические средства продавались клиентам Интернет-магазина «AirForce», чем обеспечивается сверхприбыль от сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, которую члены организованной группы получают фактически в виде ежемесячной заработной платы. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектах Российской Федерации неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников Интернет-магазина «AirForce», и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения; 

- прямая передача файлов через мессенджер «Telegram»;

- использование «Интернет» мессенджера «Telegram» при общении с клиентами, то есть покупателями наркотических средств, и «Закладчиками» («Розничными курьерами»);

- использование файлообменников для передачи, хранения фотографий и сообщений;

2) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять их сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий; 

- так, вид синтетического наркотического средства, ввиду сложности наименования структурной формулы, упрощен как - «ск»; 

- «бро» - сетевой жаргон, употребляемый в обращении пользователей друг к другу, применяется и в отношении женщин и в отношении мужчин; 

- использование обезличенных логинов (учётных записей, идентификаторов пользователей) без привязки к конкретному лицу- «May», «June», «WL», «обойма» и т.д. Так, установлено, что логин «обойма» использовало неустановленное лицо «Босс», являющееся организатором и руководителем организованной группы, и не установлено, какие логины использовали: «Оптовый курьер», «Бухгалтер», «Операторы оптовые», «Кладовщик», «иные лица». Неустановленное лицо, которому непосредственно подчинялся ФИО2 - «Розничный Оператор» использовало логин - «May», «June» при общении с ФИО2 в «Интернет» мессенджере «Telegram». Сам ФИО2 в Интернет мессенджере «Telegram» использовал логин «WL» и абонентские номера №..., №..., №.... 

Созданная неустановленным лицом организованная группа включала в себя ФИО2 и неустановленных лиц, и характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- структурированностью, выражающейся в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, неукоснительным подчинением исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в согласованности действий участников организованной группы, наличии постоянных опосредованных устойчивых связей между участниками организованной группы, поддерживаемых путем постоянного нахождения «он-лайн» в сети «Интернет», тщательности при планировании в ходе подготовки к совершению преступлений, а также во время совершения преступлений;

- организованностью, то есть: участники организованной группы действовали по четко разработанной преступной схеме, согласно поставленным неустановленным лицом целям, который являясь ее организатором, руководил членами организованной группы, действующими на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектах Российской Федерации, контролировал и координировал их деятельность с целью получения и последующего распределения преступного дохода;

- общностью преступного результата, заключающегося в незаконном обогащении за счет совершения систематического сбыта наркотических средств, и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в основной источник дохода, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, заключающейся: в создании неустановленным лицом организованной группы для совершения тяжких и особо тяжких умышленных преступлений, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, а также стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; во взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: участники организованной группы осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на всей территории Российской Федерации, в том числе и на территории г.Нижнего Новгорода и Нижегородской области; деятельность организованной группы рассчитана на длительный период времени;

- наличием специфических отношений, то есть участники организованной группы вошли в ее состав именно с целью совершения преступлений - незаконного сбыта наркотических средств;

- распределением ролей между участниками организованной группы, то есть каждый выполнял отведённую ему организатором и руководителем организованной группы роль, в соответствии со своими возможностями, способностями, наличием опыта, технических средств;

- распределением доходов между участниками, то есть вырученные денежные средства в результате совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств согласно решению руководителя организованной группы распределялись между участниками, часть денежных средств расходовалась на подготовку к совершению новых преступлений;

- наличием отлаженной системы конспирации (соблюдением мер безопасности) в целях сокрытия деятельности членов организованной группы и избежания уголовной ответственности, и оказания тем самым противодействия сотрудникам правоохранительных органов. 

Убедившись, что разработанная схема хорошо действует и приносит желаемые результаты, организованная группа под руководством неустановленного лица в составе ФИО2 и неустановленных лиц устойчиво действовала на территории г.Нижнего Новгорода, Нижегородской области и других субъектов Российской Федерации, и в период времени с (дата) по (дата) совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в результате задержания ФИО2. 

ФИО2, являясь активным участником организованной группы, выполняя отведенную ему в составе указанной организованной группы роль «Закладчика» («Розничного курьера»), преследуя корыстную цель незаконного обогащения, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах: 

В середине (дата) года, более точно день и время не установлены, но не позднее (дата) ФИО2, осуществляя разработанный организатором и руководителем организованной группы план, действуя с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы в особо крупном размере, с участием неустановленных лиц, в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «Закладчика» («Розничного курьера»), из корыстной заинтересованности для получения финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»), получил указание о необходимости выезда из ... в ... от неустановленного лица - «Розничного оператора», использующего логин «May», в виде сообщений в сети «Интернет» на электронную почту «(марка обезличена)», представляющих собой ссылку на сервис «Privnote» с непосредственным указанием, самоуничтожающимся после его прочтения, с целью получения очередной крупной партии наркотического средства, предназначенного для сбыта бесконтактным способом через тайники - «закладки» на территории г.Нижнего Новгорода непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам «Интернет»-магазина «AirForce». 

(дата) в 19 часов 16 минут неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «Бухгалтера», осуществляя разработанный организатором и руководителем организованной группы план, с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы с участием неустановленных лиц, осуществило перечисление денежных средств в сумме 20600 рублей на расчетный счет №... банковской карты №... АО «Россельхозбанк», зарегистрированной на имя ФИО2, находящегося на территории ..., с целью переезда последнего в ... Новгород и аренды жилья на территории г.Нижнего Новгорода, для последующего получении по указаниям «Розничного оператора» оптовых партий наркотических средств, расфасовки их на мелкие партии и условные разовые дозы по полимерным пакетикам с фиксирующей застежкой, то есть в удобную для незаконного сбыта упаковку, и последующее их размещение в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках на территории г.Нижнего Новгород для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «AirForce».

Согласно полученным указаниям от неустановленного лица - «Розничного оператора», использующего логин «May», ФИО2, в точно неустановленные день и время, но не позднее (дата) прибыл из ... в ... Новгород.

В конце (дата) года, более точно день и время не установлены, ФИО2 арендовал ..., у С.И.А., не посвященной в его преступные намерения.

В начале (дата) года, более точно день и время не установлены, неустановленное лицо, осуществляя разработанный организатором и руководителем организованной группы план, действуя с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы с участием неустановленных лиц, в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «Розничного оператора», используя идентификатор пользователя «June», соблюдая меры конспирации, направило ФИО2 электронное самоудаляющееся сообщение в режиме онлайн через «Интернет» с указанием адреса тайника расположенного на территории ... с оптовой партией наркотического средства, расфасованного на разовые условные дозы по полимерным пакетам, которое необходимо изъять с целью последующего сбыта бесконтактным способом через тайники - «закладки» на территории г.Нижнего Новгорода непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «AirForce». 

ФИО2 в точно неустановленные день и время, но не позднее начала (дата) года, осуществляя разработанный руководителем организованной группы план, в соответствии с отведенной ему ролью «Закладчика» («Розничного курьера»), получив указание о получения очередной крупной партии наркотического средства от неустановленного лица - «Розничного оператора», использующего логин «June», в виде сообщений в сети «Интернет» на электронную почту «(марка обезличена)», представляющих собой ссылку на сервис «Privnote» с непосредственным указанием, самоуничтожающимся после его прочтения, которую впоследствии по его указанию изъял из тайника, тем самым приобрел в неустановленном месте из тайника крупную партию наркотического средства из ассортимента Интернет-магазина «AirForce», предназначенную для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории г.Нижнего Новгорода непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «AirForce», в которой находилось наркотическое средство - смесь, массой не менее 9,008 грамма, содержащая в своем составе 

После этого, в точно неустановленные день и время, но не позднее начала (дата) года ФИО2 полученную партию наркотического средства- смеси, массой не менее 9,008 грамма, содержащей в своем составе 

Впоследствии, в точно неустановленное время, но не позднее 01 часов 40 минут (дата) часть вышеуказанной партии, а именно наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

1. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,593 грамма, содержащей в своем составе 

2. один полимерный пакетик, обернутый изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,628 грамма, содержащей в своем составе 

Затем в реализацию задуманного ФИО2, действуя согласно своим обязанностям, установленным организатором и руководителем организованной группы, намеревался отравить посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» фотографии и описания мест расположения тайников («закладок») активному участнику организованной группы, занимающему должность «Розничного оператора», однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 01 часа 40 минут (дата) ФИО2 был задержан сотрудниками ОВО по Московскому району г.Нижнего Новгорода - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по .... 

Кроме того, в точно неустановленное время, но не позднее 01 час 40 минут (дата) оставшуюся часть вышеуказанной партии наркотического средства - смесь, общей массой 7,787 грамма, содержащую в своем составе 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в присутствии понятых (дата) в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 10 минут из левого верхнего внутреннего кармана куртки последнего изъяты 5 полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой, перемотанные изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 3,316 грамма (0,713+0,561+0,719+0,683+0,640), содержащей в своем составе 

из правого нижнего кармана куртки последнего изъяты 6 полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой, перемотанные изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 3,846 грамма (0,659+0,606+0,643+0,654+0,639+0,645), содержащей в своем составе 

из левого кармана джинсовых брюк последнего изъят 1 полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, общей массой 0,625 грамма, содержащей в своем составе 

Кроме того, (дата) в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружено и изъято: 

1. в стволе дерева, расположенного на расстоянии 30 метров от подъезда ..., один полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,593 грамма, содержащей в своем составе 

2. в земле под металлической трубой, установленной на расстоянии 60 метров от подъезда ..., один полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,628 грамма, содержащей в своем составе 

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

Кроме того, в точно неустановленные день и время, но не позднее (дата), неустановленное лицо, осуществляя разработанный организатором и руководителем организованной группы план, действуя с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы с участием неустановленных лиц, в соответствии с отведенной ему на тот период времени ролью «Розничного оператора», используя логин «June», соблюдая меры конспирации, направило ФИО2 электронное самоудаляющееся сообщение в режиме онлайн через «Интернет» с указанием адреса тайника расположенного на территории ... с оптовой партией наркотического средства, которое необходимо изъять с целью последующего сбыта бесконтактным способом через тайники - «закладки» на территории г.Нижнего Новгорода непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «AirForce». 

ФИО2 в точно неустановленные день и время, но не позднее (дата), осуществляя разработанный руководителем организованной группы план, в соответствии с отведенной ему ролью «Закладчика» («Розничного курьера»), получив указание о получения очередной крупной партии наркотического средства от неустановленного лица - «Розничного оператора», использующего логин «June», в виде сообщений в сети «Интернет» на электронную почту «chubaka5526@gmail.com», представляющих собой ссылку на сервис «Privnote» с непосредственным указанием, самоуничтожающимся после его прочтения, которую впоследствии по его указанию изъял из тайника, тем самым приобрел в неустановленном месте из тайника в ... особо крупную партию наркотического средства из ассортимента Интернет-магазина «AirForce», предназначенную для сбыта бесконтактным способом через тайники («закладки») на территории г.Нижнего Новгорода непосредственным потребителям наркотических средств, клиентам Интернет-магазина «AirForce», в которой находилось наркотическое средство - смесь, массой не менее 444,853 грамма, содержащая в своем составе 

После этого, в точно неустановленные день и время, но не позднее (дата) ФИО2 в реализацию задуманного в составе организованной группы сбыта наркотических средств наркопотребителям в г.Нижнем Новгороде полученную партию наркотического средства - смеси, массой не менее 444,853 грамма, содержащей в своем составе 

Впоследствии, в точно неустановленные день и время, но не позднее 01 часов 40 минут (дата) ФИО2, получив указание неустановленного лица - активного участника организованной преступной группы занимающего должность «Розничного оператора», использующего логин «June», часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

После этого, ФИО2 продолжил незаконно хранить расфасованное наркотическое средство общей массой 30,173 грамма и пакет с не расфасованным наркотическим средством общей массой 414,68 грамма в квартире по месту своего проживания по адресу: ..., с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники - «закладки» на территории г.Нижнего Новгорода с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ожидая указаний неустановленного лица - активного участника организованной преступной группы занимающего должность «Розничного оператора».

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 444,853 грамма, содержащей в своем составе 

(дата) в период времени с 01 часа 09 минут до 02 часа 22 минуты в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ... ..., сотрудниками полиции в присутствии понятых было обнаружено и изъято:

1. один полимерный пакет с фиксирующей застежкой с наркотическим средством внутри - смесью, массой 414,68 грамма, содержащей в своем составе 

2. один полимерный пакет с находящимися внутри 11 полимерными пакетиками с фиксирующими застежками, каждый из которых перемотан изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 6,644 грамма 0,554+0,630+0,603+0,637+0,565+0,620+0,641+0,590+0,590+0,600+0,614), содержащей в своем составе 

3. три полимерных пакета с находящимися внутри каждого по 10 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками, каждый из которых перемотан изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 21,424 грамма 

(0,465+0,449+0,432+0,464+0,485+0,437+0,413+0,433+0,441+0,454+0,625+0,652+0,643+0,658+0,650+0,638+0,625+0,649+0,638+0,619+1,003+1,055+1,000+1,110+1,122+1,116+1,046+1,104+0,958+1,040), содержащей в своем составе 

4. один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой сверху с наркотическим средством внутри - смесью, массой 2,105 грамма, содержащей в своем составе 

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные введены Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства - смеси 444,853 грамма, содержащей в своем составе 

Таким образом, в период с (дата) до 01 часа 09 минут (дата) ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного организатора, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно ранее распределенным ролям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как для общения с «Розничным оператором», так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, осуществив с прямым умыслом действия из числа намеченных им для достижения преступного результата - незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории г.Нижнего Новгорода, совершил покушение на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотического средства - смеси, общей массой 453,861 граммов, содержащей в своем составе 

Исследовав представленные доказательства, суд находит виновность ФИО2 в указанном преступлении установленной.

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме и, подтвердив свои показания, данные в ходе досудебного производства, подтвердил совершение преступления при фактических обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Так, в качествеобвиняемогоФИО2 (дата) в присутствии защитника показал, что зимой (дата) года он первый раз употребил наркотические средства - скорость, путем курения. Приобрел данное наркотическое средство для личного употребления через малознакомого по имени Сергей. Ему было известно, что Сергей приобретал для личного употребления наркотическое средство именуемое скоростью через интернет магазин, который в (дата) года назывался «Air Force», который работал в .... Кроме того, Сергей ему объяснил, что если делать закладки с наркотическим средством, то можно сделать хорошие деньги, одна закладка стоила 250 рублей. Так как у него денег не было, он решил работать закладчиком наркотических средств, при чем Сергей порекомендовал его как хорошего закладчика наркотических средств указанному интернет магазину по сбыту наркотических средств.

В (марка обезличена) года, точную дату не помнит, находился в ..., где через интернет программу «Телеграмм» с ним связался неизвестный у которого был ник, данный ник неизвестный менял регулярно, не помнит какой был ник неизвестного в марте, у него был ник «WL», при этом он использовал сотовый телефон «Хайскрин» с абонентским номером №..., так же использовал абонентский №... на котором имелась программа «Телеграмм», с которого он и общался с интернет магазином. Неизвестный в программе «Телеграмм» предложил ему делать «закладки» с наркотическим средством, при этом пояснил, что за одну «закладку» ему заплатят 200 рублей, он согласился.

В конце (дата) года, точную дату не помнит, неизвестный в ходе переписки в программе «Телеграмм» ему стал объяснять и разъяснять подробности его работы в роли закладчика наркотических средств, а именно рассказал, что неизвестный перешлет ему в программе «Телеграмм» адрес с местонахождением наркотического средства, а именно точное указание местонахождения закладки с наркотическим средством - это улица, дом, а так же описание участка местности, где укажет упаковку наркотического средства. Затем неизвестный ему пояснил, что он должен будет забрать данную закладку и привезти ее домой, где наркотическое средство должен будет расфасовать на более мелкие дозы и впоследствии указанные дозы наркотических средств спрятать в тайники и отослать сообщения неизвестному в программе «Телеграмм» с точным описанием местонахождения наркотических средств. Так же неизвестный ему разъяснил, как нужно расфасовывать наркотическое средство, какие использовать весы, какую упаковку для расфасовки наркотических средств, где делать безопаснее тайники с наркотическими средствами, но в то же время, чтобы приобретатели наркотика быстро нашли закладки. Неизвестный дал ему запрет делать закладки с наркотиком около школ, садиков и на детских игровых площадках. Неизвестный разъяснил ему какие использовать программы для сбыта наркотиков, а именно программы «Телеграмм» и «Джаббер» и для связи с неизвестным. По поводу оплаты ему за сбыт наркотиков он договорился с неизвестным, что перечисление денежных средств будет производится ему на банковскую карту «Россельхозбанка» зарегистрированную на его имя, карта «Сбербанка России» у него заблокирована и денег на ней нет, а карта «Хоум Кредит» была кредитной картой на которую он получал кредит в сумме 50000 рублей в (дата) году.

Неизвестный в программе «Телеграмм» в (дата) года, точную дату не помнит предложил ехать ему в ... для работы, а именно делать закладки с наркотическими средствами на территории .... Неизвестный ему так же пояснил, что руководство данного интернет магазина долго согласовывало поездку в ... курьера, который должен был привезти в данный город партию наркотического средства, чтобы он впоследствии данную партию наркотических средств расфасовал на мелкие дозы и сделал тайники с наркотическими средствами на территории ... с целью дальнейшего сбыта, но интернет магазин так и не нашел курьера для сбыта в ... наркотических средств.

С (дата) года по середину ... года он вел переписку с неизвестным в программе «Телеграмм» с интернет магазином, сбытом наркотических средств на территории ... не занимался, так как у данного интернет магазина не было курьера для перевозки партии наркотического средства в ....

Затем в середине (дата) года, точную дату не помнит, неизвестный от данного интернет магазина под ником «Май» в программе «Телеграмм» потребовал, чтобы он потихоньку собирал вещи и готовился для поездки в г.Н.Новгород, с целью сбыта наркотиков на территории ..., при этом неизвестный ему пояснил, что для его работы в г.Н.Новгороде уже все согласовано с руководством и все готово, то есть курьер уже имеется и поставка наркотических средств в г.Н.Новгород налажена. В ходе переписки он продиктовал неизвестному номер расчетного счета карты «Россельхозбанк».

(дата) неизвестный попросил, чтобы он покупал билеты и переезжал в г.Н.Новгород. (дата) в утреннее время он проснулся и обнаружил, что на его расчетном счету карты «Россельхозбанк» имелись денежные средства на покупку авиабилета из ... до ... и на оплату съема жилья на территории г.Н.Новгорода, а так же на мелкие расходы, примерно сумма чуть больше 20000 рублей. После чего (дата) в вечернее время он из ... с пересадкой в ... на самолете прилетел в г.Н.Новгород. В вечернее время он поселился в отеле расположенном на территории ... г.Н.Новгорода. После того как он приехал в г.Н.Новгород неизвестному сообщил, что он в городе и неизвестный попросил чтобы он снял квартиру в г.Н.Новгороде. Примерно в течение трех суток он искал съемную квартиру и нашел на ..., неизвестный при этом подгонял его, чтобы он быстрее нашел квартиру и начал работать, а то неизвестного тоже руководство подгоняло заниматься сбытом наркотиков, так же неизвестный просил присмотреться к городу и людям. После того как он снял квартиру на ...(дата) рублей сообщил об этом неизвестному. После чего неизвестный попросил его, чтобы он поучился, а именно делал фотографии участка местности и отсылал неизвестному с точным описанием участка местности, занимался эти он несколько дней. Затем неизвестный пояснил, что все хватит, он научился работать и будем «открывать город», то есть заниматься сбытом наркотических средств на территории г.Н.Новгорода.

В начале (дата) года, точную дату не помнит неизвестный отправил ему сообщение в режиме онлайн используя программу «Привнот» - самоудаляющееся сообщение, в котором ему были описаны точные местонахождения закладок с наркотическим средством (пробники) расположенные на территории .... Сообщения были следующего формата сначала шли координаты, которые нужно было внести в интернет поисковую строку и на карте г.Н.Новгорода выдавалось точка и затем было указано точное описание участка местности нахождения тайника с пробным весом наркотического средства, кроме того было указано наименование наркотического средства - СК и масса наркотического средства, например 0,65 грамма. Неизвестный дал ему указания приехать и забрать данные наркотические средства перевезти их к нему домой, где он должен был их расфасовать на более мелкие партии и разложить в закладки на территории г.Н.Новгорода. Он забрал данное наркотическое средство, но не расфасовал его, а оставил его дома по адресу .... До этого неизвестный дал ему указания купить высокоточные весы, пакетики зипо, обязательно резиновые перчатки и изоленту, что он и выполнил.

(дата) ему неизвестный прислал самоудаляющееся сообщение о местонахождения крупной партии наркотического средства, расположенного на территории ..., точное место указать не может, так как не местный, но помнит, что где то в промзоне, но точно место указать и назвать не может. В сообщении указывалось: координаты местонахождения точки на карте, описание участка местности, точное место тайника, наименование наркотического средства, указывалось упаковка наркотического средства, а именно «идем по дороге по ходу под деревом на котором висит пакет под деревом прикопан пакет». На следующий день он приехал на такси к указанному месту и забрал сверток с наркотиком. Данный сверток с наркотиком он перевез на ..., где по указанию неизвестного часть наркотика на электронных весах расфасовал в пакетики на мелкие дозы, точное количество не помнит, которые перемотал синей изолентой по указанию неизвестного. Таким образом, у него дома было две партии наркотического средства - пробные кристаллы примерно 200 грамм упакованные в пакетики, точное количество пакетиков не помнит. Часть наркотических средств из двух партий он с периода времени с (дата) по конец (дата) года успел разложить на территории г.Н.Новгорода по указанию неизвестного, часть наркотических средств из двух указанных партий расфасовал дома в пакетики и перемотал их синей изолентой и раскладывал в тайники расположенные в разных районах г.Н.Новгорода и отсылал сообщения неизвестному с точным местонахождением наркотических средств, за что он получал денежные средства, которые переводились ему на карту «Россельхозбанк». Может пояснить, что неизвестный ему давал указания сколько расфасовывать наркотического средства, на сколько пакетиков, в каком количестве расфасовывать в пакетики и в каком районе раскладывать наркотические средства и по сколько пакетиков раскладывать в районах г.Н.Новгорода. По предъявленной транзакции денежных средств по карте «Россельхозбанк» поясняет, что с (дата) по (дата) ему были перечислены денежные средства за то что он партии наркотических средств расфасовывал, хранил и раскладывал в закладки на территории г.Н.Новгорода. По поводу извлеченной информации из принадлежащего ему телефона, может пояснить, что он вел переписку с диспетчером интернет магазина и разговор шел о его работе по осуществлению расфасовки и дальнейшей закладки в тайники наркотических средств, где указано наименование веществ, вес вещества, местоположение, описание участков местности тайников, количество пакетиков с наркотическим средством, а так же финансовая часть вопроса - оплата его деятельности.

(дата) около 23 часов он из ... взял 15 пакетиков с наркотическим средством «СК» - скорость, для того чтобы по указанию диспетчера разложить их на территории ..., он на такси доехал до ..., где вышел из такси и пошел пешком, наркотики находились у него в кармане куртки, перемотанные синей изолентой в пакетиках. Он дошел до ... и один пакетик поместил в дупло дерева, а второй спрятал, прикопал около трубы металлической.

(дата) около 01 часа он был задержан сотрудниками полиции, которые досмотрели его визуально похлопали по карманам и доставили в отдел полиции, где пригласили двух понятых и произвели его досмотр в ходе которого изъяли из левого кармана куртки 5 свертков перемотанные синей изолентой с пакетиками и наркотиками и внутри. Из правого кармана куртки изъяли 6 аналогичных пакетиков с наркотиком перемотанные синей изолентой и один пакетик с наркотиком изъяли из кармана джинсовых брюк, данные свертки с наркотиком упакованные в синею изоленту были упакованы в файлы-пакеты, которые были опечатаны и заверены подписями присутствующих лиц. Сотрудник полиции составил протокол его досмотра, который так же был подписан присутствующими лицами. Изъятые у него свертки с наркотиком он хотел разложить в «закладки» но не успел, так как был задержан. Изъятые у него свертки это наркотик из пробной партии и из партии из .... Один из пакетиков с наркотиком он употребил путем курения. Обнаруженные наркотические средства по адресу: ..., состоят из двух партий, которые ему передал интернет магазин и которые по указанию диспетчера он должен был разложить в тайники на территории г.Н.Новгорода. Кроме того по данному адресу имелось приспособление, которое он использовал для курения наркотических средств. В работе данного интернет магазина вовлечено много людей и у каждого из них своя роль, кто-то из них являлся закладчиком, как и он, кто-то диспетчером, кто непосредственно с ним общался, кто-то курьером, кто доставлял ему партии наркотических средств на территорию г.Н.Новгорода, кто-то руководителем, именуемый «Боссом», который ругал его за невыполненную работу по закладкам наркотических средств и наказывал рублем. (т.3 л.д.152-166)

В качестве обвиняемого ФИО2 (дата) в присутствии защитника, подтвердив вышеприведенные показания, дополнил, что интернет-магазин назывался «Air Force», который непосредственно осуществлял продажу наркотических средств на территории РФ, ему известно, что данный магазин работал с (дата) года, доминов у данного магазина не было, имелась эмблема в виде крыльев и круга в центре с черточками в виде лучей в данном круге. На данный магазин он заходил используя приложение «Seed mee», который он использовал для шифрования своего IP-адреса. Он точно не знает, но возможно данного интернет магазина уже не существует, так как интернет магазины постоянно меняются, а именно меняются названия интернет магазинов, которые осуществляют продажу наркотических средств на территории РФ. Заходил на данный интернет магазин он по следующей схеме: первоначально через «Seed mee» зашел на сайт «Legal RC. biz» либо com, где имеются списки интернет магазинов, он выбрал интернет магазин «Air Force», так как интернет магазины разделены на субъекты РФ, например ... и т.д. На данном интернет магазине он выбрал город, затем район города, так же в данном интернет магазине имеется перечень наркотических средств, их масса и стоимость наркотических средств, масса наркотического средства варьировалась от 0,5 грамма и выше. На данном интернет магазине выбираешь город России, район города, выбираешь массу и какое наркотическое средство необходимо, потом кликаешь мышкой и тебе высвечивается номер киви кошелька, данный номер киви кошелька бронируется за ним, затем на данный номер киви кошелька можно с карты платежной, либо через терминал оплатить. После чего не выходя с данного сайта приходит адрес местонахождения наркотического средства, а именно закладки с наркотическим средством, где указано: улица, дом и точное местонахождение наркотического средства. (т.3 л.д.183-186)

В качестве обвиняемого ФИО2 (дата) в присутствии защитника показал, что интернет-магазин «Air Force», как ему известно, осуществлял продажу наркотических средств на территории РФ с января 2017 года, у данного магазина доминов не было и имелась эмблема в виде крыльев и круга в центре с черточками в виде лучей в данном круге. На данный магазин он заходил используя приложение «Seed mee», который он использовал для шифрования его IP-адреса, возможно данного интернет магазина уже не существует, так как интернет магазины постоянно меняются. Заходил на данный интернет магазин он по следующей схеме: первоначально через «Seed mee» зашел на сайт «Legal RC. biz» либо com, где имеются списки интернет магазинов, он выбрал интернет магазин «Air Force», так как интернет магазины разделены на субъекты РФ, например ... и т.д. На данном интернет магазине он выбрал город, затем район города, так же в данном интернет магазине имеется перечень наркотических средств, их масса и стоимость наркотических средств, масса наркотического средства варьировалась от 0,5 грамма и выше. Затем после выбора необходимо кликнуть мышкой и высвечивается номер киви кошелька, при этом данный номер киви кошелька сразу же бронировался и на данный номер киви кошелька можно было перевести деньги либо с банковской карты платежной, либо через терминал оплаты. После чего, не выходя с данного сайта, приходит адрес местонахождения наркотического средства, а именно адрес закладок с наркотическими средствами, где указано: улица, дом и точное местонахождение наркотического средства. 

Сергей ему объяснил, что если делать закладки с наркотическим средством, то можно сделать хорошие деньги, одна закладка стоила 250 рублей. Так как у него денег не было, и он нуждался в деньгах, он решил работать закладчиком наркотических средств, при этом Сергей порекомендовал его интернет магазину «Air Force» как хорошего закладчика наркотических средств. 

В середине мая 2017 года, точную дату не помнит, ему неизвестный от данного интернет магазина под ником «Май» в приложении «Телеграмм» потребовал, чтобы он потихоньку собирал вещи и готовился для поездки в г.Н.Новгород, с целью сбыта наркотиков на территории г.Н.Новгорода, при этом неизвестный ему пояснил, что для его работы в г.Н.Новгороде уже все согласовано с руководством интернет магазина и все готово, то есть курьер уже имеется и поставка наркотических средств в г.Н.Новгород налажена. В ходе переписки он продиктовал неизвестному номер расчетного счета карты «Россельхозбанк».

(дата) неизвестный сообщил, чтобы он покупал билеты и переезжал в г.Н.Новгород. (дата) в утреннее время он проснулся и обнаружил, что на его расчетном счету карты «Россельхозбанк» поступили денежные средства на покупку авиабилета из ... до ... и на оплату съема жилья на территории г.Н.Новгорода, а так же на мелкие расходы, примерно сумма чуть больше 20000 рублей. 

(дата) в вечернее время он из ... с пересадкой в ... на самолете прилетел в г.Н.Новгород. В вечернее время он поселился в отеле расположенном на территории .... После того как он приехал в г.Н.Новгород неизвестному сообщил, что он в г.Н.Новгороде и неизвестный попросил чтобы он снял квартиру в г.Н.Новгороде. Примерно в течение трех суток он искал съемную квартиру и нашел на ..., неизвестный при этом подгонял его, чтобы он быстрее нашел квартиру и начал работать - делать «закладки» с наркотическим средством, а то неизвестного тоже руководство интернет магазина подгоняет заниматься сбытом наркотика, неизвестный попросил, чтобы он присмотрелся к городу и людям. После того как он снял квартиру на ... ... за 9500 рублей сообщил об этом неизвестному. Неизвестный попросил его, чтобы он поучился делать закладки с наркотическими средствами, а именно делал фотографии участков местности и отсылал неизвестному с точным описанием участков местности, занимался этим он несколько дней. Затем неизвестный пояснил, что все хватит, он научился работать и будем «открывать город», то есть заниматься сбытом наркотических средств на территории г.Н.Новгорода.

В начале (дата) года, точную дату не помнит неизвестный отправил ему сообщение в режиме онлайн используя приложение программы «Привнот» самоудаляющееся сообщение, в котором ему были описаны точные местонахождения закладок с наркотическим средством (пробники) расположенные на территории ... г.Н.Новгорода, где именно точно не помнит, так как не местный. Сообщения были следующего формата: сначала шли координаты, которые нужно было внести в поисковую строку интернета и на карте г.Н.Новгорода выдавалось точка и так же было указано в сообщении точное описание участка местности - нахождения тайника с наркотическим средством, так же было указано наименование наркотического средства - СК и масса наркотического средства, например 0,65 грамма. Неизвестный в этом сообщении дал ему указания приехать и забрать данные наркотические средства и перевезти их домой, где он должен был их расфасовать на более мелкие дозы и разложить их в закладки на территории г.Н.Новгорода. Он забрал данное наркотическое средство, но не расфасовал его, а оставил его дома по адресу: .... Ранее до этого неизвестный дал ему указания купить высокоточные электронные весы, фасовочные пакетики, резиновые перчатки и изоленту, что он и выполнил.

(дата) ему неизвестный прислал самоудаляющееся сообщение о местонахождении крупной партии наркотических средств, находящихся на территории ..., точное место указать не может, так как не местный, но помнит, что где то в промзоне, но точно место указать и назвать не может. В сообщении указывалось: координаты местонахождения точки на карте, описание участка местности, точное место тайника, наименование наркотического средства - СК, вес наркотического средства не указывался, а указывалось упаковка, а «именно идем по дороге по ходу под деревом на котором висит пакет под деревом прикопан пакет». На следующий день он приехал на такси к указанному месту и забрал сверток с наркотиком. Данный сверток с наркотиком он перевез на ..., где по указанию неизвестного часть наркотика на электронных весах расфасовал в пакетики на мелкие дозы, точное количество пакетиков не помнит, которые перемотал синей изолентой по указанию неизвестного. Таким образом, у него дома было две партии наркотических средств - пробные кристаллы примерно 200 грамм упакованные в пакетики, точное количество пакетиков не помнит. Часть наркотических средств из двух указанных партий он с периода времени с (дата) по конец (дата) года успел разложить на территории г.Н.Новгорода по указанию неизвестного, а часть наркотических средств из двух указанных партий по указанию неизвестного расфасовал в ... корпус 3 по ... в пакетики и перемотал их синей изолентой, и впоследствии раскладывал их в тайники расположенные в разных районах г.Н.Новгорода и отсылал сообщения с точным местонахождением наркотических средств неизвестному, за что он получал денежные средства, которые переводились ему на карту «Россельхозбанк». При этом неизвестный ему давал указания, сколько расфасовывать наркотического средства, на сколько пакетиков, в каком количестве расфасовывать наркотическое средство в пакетики и в каком районе г.Н.Новгорода раскладывать наркотические средства, по сколько тайников делать в районах г.Н.Новгорода. В период времени с (дата) по (дата) ему были перечислены денежные средства за то что он партии наркотических средств хранил, расфасовывал по месту жительства, и раскладывал в закладки на территории г.Н.Новгорода. 

(дата) около 23 часов он из ... взял 15 пакетиков с наркотическим средством «скорость», для того чтобы по указанию неизвестного - оператора разложить их на территории ..., он в указанный день на такси доехал до ..., где вышел из такси и пошел пешком до ..., при этом пакетики с наркотиком перемотанные синей изолентой, находились у него в кармане куртки, где он один пакетик поместил в ствол дерева, а второй прикопал около металлической трубы указанного выше дома. 

(дата) около 01 часа он был задержан сотрудниками полиции, которые досмотрели его визуально - похлопали по карманам одежды и доставили в отдел полиции Московского ... г.Н.Новгорода, где пригласили двух понятых и произвели его досмотр в ходе которого изъяли из левого кармана куртки 5 свертков перемотанные синей изолентой с пакетиками и наркотиками и внутри. Из правого кармана куртки изъяли 6 аналогичных пакетиков с наркотиком перемотанные синей изолентой и один пакетик с наркотиком изъяли из кармана джинсовых брюк, сотрудник полиции в присутствии понятых данные свертки с наркотиком поместил в файлы-пакеты, точное количество не помнит, которые были опечатаны и заверены подписями присутствующих лиц. Сотрудник полиции составил протокол его личного досмотра, который после ознакомления был подписан присутствующими лицами. Изъятые у него свертки с наркотиком он хотел разложить в «закладки» на территории г.Н.Новгорода, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Изъятые у него при личном досмотре свертки с наркотиком из двух партий - пробной и партии из .... Один из пакетиков с наркотиком он употребил путем курения. Обнаруженные наркотические средства по месту жительства по адресу: ..., состоят так же из указанных двух партий, которые ему передал интернет магазин «Air Force» и которые по указанию оператора он должен был разложить в тайники на территории г.Н.Новгорода, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции и в ходе обыска данные наркотические средства у него были изъяты. Кроме того, по месту жительства у него имелось приспособление, которое он использовал для курения наркотических средств, а электронные весы он использовал для расфасовки наркотических средств. В работе данного интернет магазина вовлечено много людей и у каждого из них имелась роль в сбыте наркотических средств, а именно кто-то из них являлся закладчиком, как он, кто-то оператором, кто непосредственно с ним общался, кто-то курьером, кто непосредственно доставлял ему партии наркотических средств на территорию ..., кто-то руководителем, именуемый «Боссом», который непосредственно координировал работу всех, ругал его за невыполненную работу по закладкам наркотических средств и наказывал в виде лишения зарплаты, так же за невыполненную работу. 

Действия указанных лиц и роль каждого очень хорошо отражена в переписке с ним в приложении «Телеграмм», где он осуществлял переписку с оператором интернет магазина «Air Force», и разговор шел непосредственно о его работе по приобретению наркотических средств, их перевозке к нему домой, дальнейшей расфасовке их на мелкие дозы и закладке мелких доз наркотиков в тайники на территории г.Н.Новгорода, где отражено наименование наркотического средства, вес наркотического, местоположение и описание (координаты) участков местности-тайников, а так же он отчитывался перед оператором и руководителем «Боссом» о проделанной работе, а именно сколько сбыл наркотического средства и за какой период времени, а так же финансовая часть вопроса - оплата его деятельности за сбыт наркотических средств. Так же после его задержания, досмотра и изъятия наркотического средства, его повторно (дата) досмотрели в присутствии понятых и изъяли у него сотовый телефон «Хайскрим» с сим картами, который он использовал для сбыта наркотических средств, а именно в приложение «Телеграмм» осуществлял переписку с оператором, а так же осуществлял фотографирование участков местности с закладками наркотических средств, из какого кармана изъяли у него телефон не помнит. Данный телефон был помещен в файл-пакет, который опечатали, снабдили пояснительной надписью и заверили подписями присутствующих лиц. Так же с целью оказания помощи следствию, после того как он был задержан сотрудниками полиции на ... г.Н.Новгорода, он добровольно сообщил о местонахождении двух пакетиков с наркотиками. Затем он совместно с сотрудниками полиции (дата) в дневное время, точное время не помнит, приехал к ... ..., где в присутствии двух понятых указал местонахождение сделанных им ранее двух «закладок» с наркотическим средством упакованным в два полимерных пакетика перемотанные синей изолентой, а именно в дупле дерева и прикопано под металлической трубой расположенных около .... Сотрудница полиции продемонстрировала понятым обнаруженные наркотические средства и свертки с наркотиком поместила в два файл-пакета, которые снабдила пояснительной надписью, подписями понятых и опечатала. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором было отражено: ход и результат изъятия наркотика, данный протокол был подписан присутствующими лицами. Так же по окончанию изъятия у него сотового телефона сотрудником полиции так же был составлен протокол его личного досмотра, в котором был отражен ход и результат его личного досмотра и данный протокол был подписан присутствующими лицами. (т.3 л.д.213-231)

Кроме вышеприведенного самоизобличения подсудимого, его вина в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается следующей совокупностью доказательств. 

Из оглашенных показаний свидетеля А.Н.В. (старшего полицейского ОВО Московского района г.Н.Новгорода) и свидетеля Б.А.М. (полицейского-водителя ОВО Московского ... г.Н.Новгорода) аналогично усматривается, что они, будучи совместно на дежурстве в составе автопатруля «№...», с целью патрулирования Московского ... г.Н.Новгорода, (дата) около 01.40 часов у ... увидели мужчину, у которого была нарушена координация движения, в связи с чем они решили проверить данного мужчину. Они подъехали к нему и попросили остановиться, мужчина остановился и он увидел, что мужчина стал нервничать. После чего они попросили мужчину представиться, мужчина представился ФИО2, но при нем никаких документов не было. Кроме того у ФИО2 была невнятная речь и расширены зрачки, в связи с чем у них возникло подозрение, что ФИО2 находится в наркотическом опьянении. 

После этого они спросили у ФИО2, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества, а так же колющие и режущие предметы, на что ФИО2 пояснил, что данных предметов и веществ у него не имеется. После этого они стали визуально осматривать его, а именно стали хлопать руками по его карманам, в ходе чего было установлено, что у ФИО2 что то имелось в карманах куртки и джинсах находящихся на последнем. 

Для выяснения всех обстоятельств дела ФИО2 был доставлен в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: 

<

...> ..., где был составлен рапорт о доставлении ФИО2 в дежурную часть.

Впоследствии А.Н.В. стало известно, что при личном досмотре ФИО2 у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство. (т.2 л.д.10-11, 7-8)

Из оглашенных показаний свидетеля К.А.Н. (начальника ОКОН ОУР ОП № 4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду) усматривается, что (дата) в ночное время, точное время не помнит, от оперативного дежурного поступила информация, что (дата) в ночное время на ... сотрудниками ОВО Московского района г.Н.Новгорода филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Нижегородской области был задержан ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлен в дежурную часть ОП № 4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду для выяснения всех обстоятельств. В связи с чем (дата) в ночное время с улицы в помещение дежурной части были приглашены двое понятых - молодых людей.

Перед проведением личного досмотра ФИО2 понятым и последнему были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра. Затем в присутствии двух понятых им был досмотрен ФИО2, в ходе личного досмотра у последнего было обнаружено и изъято:

- из верхнего левого внутреннего кармана куртки, находящейся на ФИО2, изъято 5 свертков, которые были перемотаны изоляционной лентой синего цвета с веществом, он свертки не вскрывал, с целью сохранности содержимого. Затем он поинтересовался у ФИО2, что находится в свертках, на что ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик. Он указанные 5 свертков перемотанные изоляционной лентой синего цвета с веществом поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху перемотал нитью голубого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО2, его подписью, а так же бумажная бирка была опечатана оттиском круглой печати «№ 5 УМВД России по г.Н.Новгороду».

- из правого нижнего кармана куртки, находящейся на ФИО2, изъято 6 свертков, которые были перемотаны изоляционной лентой синего цвета с веществом, он свертки не вскрывал, с целью сохранности содержимого. Затем он поинтересовался у ФИО2, что находится в свертках, на что ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик. Он указанные 6 свертков перемотанные изоляционной лентой синего цвета с веществом поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху перемотал нитью голубого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО2, его подписью, а так же бумажная бирка была опечатана оттиском круглой печати «№ 5 УМВД России по г.Н.Новгороду».

- из левого кармана джинсовых брюк находящихся на ФИО2 изъят 1 сверток, который был перемотан изоляционной лентой синего цвета с веществом, он сверток не вскрывал, с целью сохранности содержимого. Затем он поинтересовался у ФИО2, что находится в свертке, на что ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотик. Он указанный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху перемотал нитью голубого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО2, его подписью, а так же бумажная бирка была опечатана оттиском круглой печати «№ 5 УМВД России по г.Н.Новгороду».

Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято:

- из внутреннего кармана куртки, находящейся на ФИО2, был изъят сотовый телефон «Highscreen», данный телефон он не включал в рабочее состояние, заднюю крышку телефона не открывал, указанный телефон поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху перемотал нитью голубого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, ФИО2, его подписью, а так же бумажная бирка была опечатана оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду».

После чего им были составлены протоколы личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов по факту обнаружения и изъятия у ФИО2 указанных выше предметов. После ознакомления данные протоколы были подписаны присутствующими лицами, замечаний и заявлений в ходе личного досмотра и по окончанию составления протоколов от участвующих лиц и ФИО2 не поступило.

Затем им были взяты объяснения с понятых участвующих при личном досмотре ФИО2 по факту досмотра последнего. Так же ФИО2 пояснил, что он приехал в ... из ..., для того чтобы подработать, а именно заниматься распространением наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, при этом использовал приложение программы «Телеграм» в которой получал информацию о местонахождении наркотических средств, которые он получал бесконтактным способом от неизвестного пользователя с ником «июнь». Приложение программы «Телеграм» установлено на его мобильном телефоне. ФИО2 так же пояснил, что делал «закладки» наркотических средств на территории Московского района г.Н.Новгорода и (дата), когда он искал места для закладки наркотических средств у ... ..., был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду.

По изъятым у ФИО2 сверткам с веществом внутри им было назначено отношение, и сотрудникам ОУР ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду М.М.З. они были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. После проведенного исследования стало известно, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - 

Так же ему стало известно, что ФИО2 добровольно указал сотрудникам полиции местонахождения наркотических средств - двух «тайников» сделанных им же ранее и в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... сотрудницей полиции обнаружено и изъято два свертка с наркотическим средством 

Изъятые из двух тайников свертки с веществом внутри по адресу: ..., актом изъятия предметов и документов были переданы сотруднику ОУР ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду М.М.З., а им были назначены два отношения, затем сотрудником ОУР ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду М.М.З. они были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. 

Впоследствии (дата) материал проверки КУСП №... от (дата) был передан в отдел по расследованию преступлений на территории Московского ... СУ Управления МВД России по г.Н.Новгороду для принятия решения о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, «228.1 ч.4 п.«г» УК РФ. 

После проведенного исследования (дата) стало известно, что в изъятых двух свертках находится наркотическое средство - 

Кроме того, впоследствии ему стало известно, что (дата) при проведении обыска следователем Ш.Ю.С. в присутствии понятых по месту жительства ФИО2 по адресу: ..., обнаружено и изъято: пластиковая карта банка «Россельхозбанка»; ноутбук; наркотическое средство 

Из оглашенных показаний свидетеля М.М.З. (оперуполномоченного уголовного розыска ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду) усматривается, что от оперативного дежурного узнал, что (дата) сотрудниками ОВО был задержан ФИО2. 

(дата) у ФИО2 в ходе проведения личного досмотра К.А.Н. в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято: в верхнем левом внутреннем кармане куртки 5 пакетиков с веществом внутри, который были упакованы в пакет-файл, перевязанный нитью голубого цвета, свободные концы которой заклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», заверенные подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью; в правом нижнем внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято 6 пакетиков с веществом внутри упакованные в пакет-файл, перевязанный нитью голубого цвета, свободные концы которой заклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью; в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят 1 пакетик с веществом внутри, упакованный в пакет-файл, перевязанный нитью голубого цвета, свободные концы которой заклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. 

Кроме того, у ФИО2 при личном досмотре в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят сотовый телефон «Highscreen» с двумя сим картами операторов сотовой связи «Теле 2» и « Билайн» который упакован в пакет-файл, верх которого перевязан нитью голубого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом листа бумаги с двумя оттисками печати круглой формы «№... МВД России УМВД РФ по г.Н.Новгороду», снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. По данным изъятым пакетикам с веществом внутри было назначено исследование.

Кроме того, ФИО2, находясь в ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду с целью оказания содействия сотрудникам полиции, пояснил, что желает добровольно указать места ранее сделанных им закладок на территории Московского района г.Н.Новгорода. 

От дознавателя П.Е.В. ему стало известно, что выезжавшая с ФИО2 следственно-оперативная группа по адресу, указанному ФИО2, а именно: ..., было обнаружено и изъято два полимерных пакетика перемотанные синей изолентой, которые впоследствии были упакованы в два файл-пакета, свободные края которых перевязаны нитью и свободные края нити опечатаны фрагментом листа бумаги с двумя оттисками печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду». В дальнейшем два свертка, изъятые в ходе осмотра места происшествия (дата) по адресу: ..., дознавателем были переданы ему по акту с целью дальнейшего направления в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области для проведения исследования.

По изъятым у ФИО2 сверткам с веществом внутри от (дата) К.А.Н. было назначено отношение, а им они были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области. После проведенного исследования стало известно, что в изъятых свертках находятся наркотическое средство - 

(дата) в ночное время он в составе следственно оперативной группы совместно со специалистом и следователем Ш.Ю.С. приехали к ... по месту жительства ФИО2, где их ожидала хозяйка квартиры и он пригласил двух понятых. Затем хозяйка открыла квартиру своими ключами и они все вместе вошли в квартиру, где следователь хозяйке квартиры огласила постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств, хозяйка указанной квартиры ознакомилась с данным постановлением и подписала его. Затем следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а так же порядок проведения обыска. После чего они прошли в комнату ..., где он и следователь в присутствии понятых и хозяйки квартиры стали проводить обыск, в ходе которого обнаружено и изъято:

- из сумки из левого наружного кармана сумки находящейся на диване он изъял прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось 11 свертков упакованные в синюю изоленту, он размотал данную изоленту и показал понятым и хозяйке квартиры содержимое, под изолентой находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующей застежкой и красной полоской сверху, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное белое вещество, затем он данные пакетики снова замотал указанной изолентой, с целью сохранности. После чего следователь свертки в синей изоленте с веществом внутри поместила в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- из наружного правого кармана сумки он изъял три прозрачных полимерных пакета с фиксирующей застежкой сверху, в каждом из которых находилось по 10 свертков, перемотанных синей изолентой в общем количестве 30 штук, он размотал изоленту и показал понятым и хозяйке квартиры содержимое, внутри каждого свертка находились полимерные пакетики с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху с порошкообразным веществом белого цвета в каждом пакетике, затем он данные пакетики снова замотал указанной изолентой, с целью сохранности. После чего следователь три пакета со свертками в синей изоленте с веществом внутри по 10 штук, в каждом пакете (в общем 30 штук) поместила в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- из заднего кармана сумки он изъял прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был продемонстрирован понятым и хозяйке квартиры. После чего следователь полимерный пакетик с веществом внутри поместила в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- под диваном в данной комнате внутри отсека для постельного белья им был изъят прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полоской зеленого цвета сверху, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, данный пакет с веществом был продемонстрирован понятым и хозяйке квартиры. После чего следователь полимерный пакет с веществом внутри поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- на диване в комнате он изъял приспособление для курения, выполненное в форме колбы прозрачной и вставленной в нее трубкой, данное устройство было продемонстрированной понятым и хозяйке квартиры, данное устройство следователь поместила в прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- на кровати в комнате в сумке из под ноутбука он изъял электронные весы, выполненные в виде ложки, которые были продемонстрированы понятым и хозяйке квартиры, данные электронные весы следователь поместила в прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- на журнальном столике в комнате он изъял флеш-карту, которую продемонстрировал понятым и хозяйке квартиры, затем следователь поместила указанную флеш-карту в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- на журнальном столике в комнате он изъял ноутбук, который был продемонстрирован понятым и хозяйке квартиры, затем данный ноутбук следователь поместила в полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

- на журнальном столике в комнате он изъял три банковские карты: «Сбербанка России», «Россельхозбанка» и «Хоум кредит банка», которые продемонстрировал понятым и хозяйке квартиры, данные карты следователь поместила в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью светлого цвета, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с рукописной надписью пояснительного содержания, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью «Для пакетов отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду;

После чего следователь составила протокол обыска в котором был отражен ход и результат обыска, участвующие лица ознакомились с данным протоколом и расписались в данном протоколе. (т.2 л.д.21-22, 23-26) 

Из оглашенных показаний свидетеля М.А.А. и свидетеля Х.А.А. аналогично усматривается, что (дата) раним утром они проходили по ул.Страж Революции Московского ... ним подошли сотрудники полиции в форме и предложили поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина, на что они согласились.

После чего они прошли в служебное помещение отдела полиции № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенное по адресу: ..., где он увидел ранее незнакомого мужчину, который представился ФИО2, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а так же порядок проведения досмотра гражданина. После чего сотрудник полиции стал досматривать ФИО2 и в ходе досмотра последнего:

- в верхнем левом внутреннем кармане куртки находящейся на последнем было обнаружено и изъято 5 свертков перемотанных синей изолентой с веществом, свертки не вскрывались. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, что это. На что ФИО2 пояснил, что это наркотик. После чего сотрудник полиции указанные 5 свертков перемотанные синей изолентой поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, а так же опечатан;

- в правом нижнем кармане куртки находящейся на ФИО2 было обнаружено и изъято 6 свертков перемотанных синей изолентой с веществом, свертки не вскрывались. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, что это. На что ФИО2 пояснил, что это наркотик. После чего сотрудник полиции указанные 6 свертков перемотанные синей изолентой поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, а так же опечатан;

- в левом кармане джинсовых брюк находящихся на ФИО2 был обнаружен и изъят 1 сверток перемотанный синей изолентой с веществом, сверток не вскрывался. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, что это. На что ФИО2 пояснил, что это наркотик. После чего сотрудник полиции указанный сверток перемотанный синей изолентой поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, а так же опечатан.

Кроме того сотрудник полиции в ходе досмотра ФИО2 из куртки из внутреннего кармана изъял сотовый телефон, марку не помнит, который сотрудник полиции поместил в прозрачный файл-пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц, а так же опечатан.

Затем сотрудник полиции составил протоколы личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов при проведении досмотра и после них замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После ознакомления с данными протоколами все в них расписались. (т.2 л.д.28-30, 32-34)

Из оглашенных показаний свидетеля Ж.Н.Ж. и свидетеля Ж.А.Ю. аналогично усматривается, что (дата) около 15 часов 10 минут они вышли из ..., где к ним подошла сотрудница полиции и, представившись и предъявив удостоверение, попросила поучаствовать в качестве понятых при изъятии «закладок», на что они согласились.

После чего они увидели ранее незнакомого мужчину, который пояснил что он из ..., приехал в ..., для того чтобы делать закладки с наркотическим средством. После чего сотрудница полиции попросила мужчину указать местонахождение закладки с наркотическим средством. Затем мужчина указал на дерево расположенное в 30 метрах от ... напротив 4 подъезда данного дома. Они совместно с этим мужчиной и сотрудниками полиции подошли к данному дереву и сотрудница полиции попросила мужчину достать закладку с наркотическим средством, на что мужчина из дупла дерева достал сверток перемотанный синей изолентой. После чего сотрудница полиции вскрыла данный сверток, и они увидели внутри прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Мужчина пояснил, что данный сверток он поместил 2-3 дня назад и это наркотик. После чего сотрудница полиции сверток в синей изоленте с веществом внутри поместила в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью.

После этого мужчина указал на металлическую трубу, расположенную примерно в 30 метрах от указанного выше дерева. После чего они все вместе подошли к данной металлической трубе. Вокруг трубы была обвязана нить белого цвета. Мужчина взял палочку и стал копать под трубой, после чего из земли он достал сверток перемотанный синей изолентой. После чего сотрудница полиции вскрыла данный сверток и они увидели внутри прозрачный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Мужчина пояснил, что данный сверток он закопал 2-3 дня назад и это наркотик «СК». После чего сотрудница полиции сверток в синей изоленте с веществом внутри поместила в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью.

После чего сотрудница составила протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен результат осмотра, ознакомившись с данным протоколом участвующие лица подписали его. Заявлений и замечаний в ходе осмотра места происшествия и при составлении протокола ни у кого не поступили. (т.2 л.д.36-38, 40-41)

Из оглашенных показаний свидетеля М.С.В. усматривается, что (дата) около 01 часа ночи он находился дома в ..., во входную дверь позвонили и представились сотрудниками полиции. Они были в форме, предъявили служебные удостоверения и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска у лица причастного к незаконному обороту наркотических средств. После чего он совместно с сотрудниками полиции поднялся на 5 этаж к квартире №... данного дома, где увидел хозяйку квартиры, она ему не знакома, и второго понятого, тоже ему не знакомого. Затем сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности. После чего они все вместе вошли в однокомнатную квартиру № ..., прошли в комнату и сотрудница полиции стала проводить обыск совместно со вторым сотрудником полиции. В ходе обыска из сумки находящейся на диване в комнате обнаружено и изъято из левого наружного кармана - прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось 11 свертков перемотанных синей изолентой, сотрудник полиции снял изоленту и он увидел что под изолентой находятся прозрачные полимерные пакетики со светлым веществом. После чего сотрудник полиции свертки в синей изоленте с веществом внутри поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатано печатью, номер которой не помнит. 

Из наружного правого кармана сумки обнаружено и изъято три прозрачных полимерных пакета в каждом из которых находилось по 10 свертков, перемотанных синей изолентой в общем количестве 30 штук, сотрудник полиции снял изоленту и он увидел, что под изолентой находятся прозрачные полимерные пакетики со светлым веществом. После чего сотрудник полиции три пакета со свертками в синей изоленте с веществом внутри по 10 штук, в каждом пакете (в общем 30 штук) поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатано печатью, номер которой не помнит. 

Из заднего кармана сумки изъят прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находилось светлое вещество. После чего сотрудник полиции полимерный пакетик с веществом внутри поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатано печатью, номер которой не помнит.

Затем сотрудник полиции стал продолжать обыск и под диваном в данной комнате внутри отсека для постельного белья был изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой сверху и полоской зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное светлое вещество. После чего сотрудник полиции полимерный пакет с веществом внутри поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатано печатью, номер которой не помнит. 

На указанном диване сотрудник полиции изъял приспособление для курение, которое поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатано печатью, номер которой не помнит. 

В комнате на кровати в сумке из под ноутбука сотрудником полиции были изъяты электронные весы, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью, номер которой не помнит. 

На столике в комнате сотрудником полиции было изъято: флеш-карта черного цвета, которую сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью, номер которой не помнит; ноутбук, который сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью, номер которой не помнит; три пластиковые банковские карты, «Сбербанка России», «Россельхозбанка» и «Хоум кредит банка» зарегистрированные на ФИО2, которые сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были опечатаны бумажным фрагментом с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц и опечатан печатью, номер которой не помнит.

После чего сотрудница полиции составила протокол обыска в котором было подробно описано как производился обыск, что изъято в ходе обыска и откуда, как упаковано изъятое, после ознакомления все кто присутствовал при обыске расписались в данном протоколе. (т.2 л.д.43-45)

Из оглашенных показаний свидетеля К.Е.Б. усматривается, что (дата) в ночное время он находился дома по адресу: ..., комн.13 (общежитие), где к нему подошла ранее знакомая С.И.А. и попросила отвезти ее по адресу: ..., пояснив, что ранее с ней связались сотрудники полиции и попросили подъехать ее к данному дому, так как у нее в ... сотрудники полиции будут проводить обыск. После чего, так как было ночное время, он решил подвести ее. Затем в указанный день в ночное время он совместно с С.И.А. приехал к данному адресу, где он увидел сотрудников полиции, один из сотрудников попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, на что он согласился. После чего он совместно с сотрудниками полиции и С.И.А. подошли к ..., где сотрудник полиции пригласил еще одного понятого -незнакомого молодого человека, который как он понял проживает в данном доме. Затем С.И.А. открыла ключом входную дверь указанной квартиры и они все вместе вошли в неё, где сотрудница полиции предъявила С.И.А. постановление о производстве обыска, которая ознакомилась с данным постановлением и расписалась в нем. После этого сотрудница полиции разъяснила ему, второму понятому и ФИО3 права и обязанности, а так же порядок проведения обыска. После чего они прошли в комнату указанной квартиры, в данной квартире находилась только одна комната, где сотрудница полиции и сотрудник полиции стали проводить обыск в ходе которого они стали обыскивать сначала сумку, находящуюся на диване в указанной комнате и в ходе обыска в сумке были обнаружены следующие предметы и вещи: 

- в одном из карманов сумки, точно каком не помнит сотрудник полиции нашел прозрачный пакет, в котором находилось 11 свертков, каждый из которых был перемотан изолентой синего цвета, сотрудник полиции размотал изоленту и показал всем присутствующим лицам, что находится под изолентой, и он увидел, что под изолентой находятся прозрачные фасовочные пакетики в количестве 11 штук с белым веществом. После чего сотрудник полиции указанные выше пакетики с веществом снова перемотал синей изолентой и следователь 11 свертков перемотанные синей изолентой с пакетиками и с веществом внутри поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- в одном из карманов сумки, каком именно не помнит сотрудник полиции нашел три прозрачных пакета в каждом из которых находилось по 10 свертков, каждый из которых был перемотан изолентой синего цвета, сотрудник полиции размотал изоленту и показал всем присутствующим лицам, что находится под изолентой, и он увидел, что под изолентой находятся прозрачные фасовочные пакетики в общем количестве 30 штук с белым веществом внутри. После чего сотрудник полиции указанные выше пакетики с веществом снова перемотал синей изолентой, и следователь 30 свертков перемотанные синей изолентой с пакетиками и с веществом внутри поместила в три прозрачных пакета по 10 штук в каждом и данные три пакета со свертками поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- в одном из карманов сумки, каком именно не помнит, сотрудник полиции нашел прозрачный пакетик, внутри которого находилось вещество белого цвета. После чего сотрудница полиции прозрачный пакетик с веществом внутри поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- под диваном в данной комнате сотрудник полиции нашел большой прозрачный пакет с застежкой сверху и полоской зеленого цвета сверху, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. После чего сотрудница полиции прозрачный пакет с веществом внутри поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- также на диване в комнате сотрудник полиции нашел приспособление для курения, которое сотрудница полиции поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- на кровати в комнате в сумке из под ноутбука сотрудник полиции изъял электронные весы, которые сотрудница полиции поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- на журнальном столике в комнате сотрудником полиции была изъята флеш-карта, которую сотрудница полиции поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- на журнальном столике в комнате сотрудник полиции обнаружил и изъял ноутбук, наименование не помнит, который сотрудница полиции поместила в непрозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции;

- на журнальном столике в комнате сотрудником полиции были изъяты три банковские карты, «Сбербанка России», «Россельхозбанка» и «Хоум кредит банка», которые сотрудница полиции поместила в прозрачный пакетик, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с надписью и опечатаны печатью, после чего на бумажном фрагменте расписался он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции.

После чего сотрудница полиции составила протокол обыска в котором был отражен ход и результат обыска, после ознакомления он, второй понятой, С.И.А. и сотрудники полиции расписались в данном протоколе, заявлений и дополнений в ходе обыска, а так же при составлении протокола от участвующих лиц не поступило. (т.2 л.д.47-50)

Из оглашенных показаний свидетеля С.И.А. усматривается, что у нее в собственности имеется .... С (дата) года она решила сдавать данную квартиру в аренду. Примерно в конце (дата) года в начале (дата) года к ней обратился агент по аренде жилья и предложил мужчину, который, хочет снимать жилье. После этого в конце (дата) года или в начале (дата) года, точную дату не помнит, к ней подъехал агент и мужчина, который посмотрел указанную выше квартиру и решил арендовать ее для жилья. После чего они составили договор найма жилого помещения, и она узнала, что мужчину зовут ФИО2 родом из Хабаровска. ФИО2 сразу же ей оплатил найм жилья за 1 месяц в сумме 9500 рублей. После чего она передала ФИО2 ключи от квартиры и уехала. 

(дата) в ночное время примерно в 00.00 часов она находилась дома по адресу: ..., комн.13 (общежитие), когда ей позвонила сотрудница полиции, и поинтересовалась сдает ли она квартиру по адресу: ... знаком ли ей ФИО2, на что она ответила утвердительно. После чего сотрудница полиции пояснила, что ФИО2 задержан в Московском районе г.Н.Новгорода с наркотическим средством и необходимо произвести обыск в указанной выше квартире, и попросила ее с ключами подъехать к квартире, на что она согласилась. После чего подошла к ФИО4 и попросила последнего отвезти ее на ..., на что последний согласился. После чего (дата) около 00.30 час она подъехала к ..., где спустя некоторое время подъехали сотрудники полиции. Один из сотрудников полиции попросил Картянович поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, на что последний согласился. Затем она совместно с сотрудниками полиции поднялась на 5 этаж подъезда №... указанного дома, и сотрудник полиции пригласил второго понятого - молодого человека, ей не знакомого жильца данного дома. 

Затем она своими ключами открыла входную дверь принадлежащей ей квартиры № №... указанного дома, и, пройдя в прихожую совместно с сотрудниками полиции, Картянович и вторым понятым, сотрудница полиции предъявила ей постановление о производстве обыска, она прочитала его и расписалась в нем, после чего сотрудница полиции разъяснила ей, Картянович и второму понятому права и обязанности, а так же порядок проведения обыска. После чего они прошли в комнату указанной квартиры, где сотрудница полиции и сотрудник полиции стали проводить обыск в ходе которого они стали обыскивать сначала сумку спортивную небольшую, вроде малинового цвета, находящуюся на диване в указанной комнате и в ходе обыска в сумке были обнаружены следующие предметы и вещи:

- прозрачный пакет, в котором находились свертки, точное количество не помнит, но помнит, что было более 10 штук, каждый из которых был перемотан изолентой синего цвета, сотрудник полиции распаковал изоленту и показал всем, что находится под изолентой, и она увидела, что под изолентой находятся прозрачные фасовочные пакетики, точное количество не помнит, но помнит, что их было более 10 штук с белым веществом. После чего сотрудник полиции указанные выше пакетики с веществом снова замотал указанной изолентой и следователь свертки перемотанные синей изолентой с пакетиками и с веществом внутри поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- три прозрачных пакета в каждом из которых находились свертки, точное количество не помнит, каждый из которых был обмотан синей изолентой, сотрудник полиции размотал изоленту и показал всем, что находится под изолентой, и она увидела, что под изолентой находятся прозрачные фасовочные пакетики с белым веществом внутри, точное количество не помнит. После чего сотрудник полиции указанные выше пакетики с веществом снова замотал синей изолентой и следователь данные свертки перемотанные синей изолентой с пакетиками и с веществом внутри поместила в три прозрачных пакета и данные три пакета со свертками поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись, и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- прозрачный пакетик, внутри которого находилось вещество белого цвета. После чего сотрудница полиции прозрачный пакетик с веществом внутри положила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит, она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- под сиденьем дивана в данной комнате сотрудник полиции обнаружил большой прозрачный пакет с застежкой сверху и полоской зеленого цвета сверху, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. После чего сотрудница полиции прозрачный пакет с веществом внутри поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись, и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- на диване в комнате сотрудник полиции изъял приспособление, которое сотрудница полиции поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись, и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- на кровати в комнате в сумке из под ноутбука сотрудник полиции изъял электронные весы, которые сотрудница полиции поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой на которой была сделана пояснительная надпись и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит, и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- на журнальном столике в комнате сотрудником полиции была обнаружена и изъята флеш-карта черного цвета, которую сотрудница полиции поместила в прозрачный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись, и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит, и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- на журнальном столике в комнате сотрудник полиции обнаружил и изъял ноутбук «Сони Валио» в серебристом корпусе, который сотрудница полиции поместила в непрозрачный полимерный пакет, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись, и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит, и она, второй понятой и Картянович ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции; 

- на журнальном столике в комнате сотрудником полиции были изъяты три банковские карты «Сбербанка России», «Россельхозбанка», наименование третьей банковской карты не помнит, которые сотрудница полиции поместила в прозрачный пакетик, который сверху был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумагой, на которой была сделана пояснительная надпись, и данная бумага была опечатан печатью, номер печати не помнит, и она, второй понятой и Картянович, ознакомившись, расписались на данной бумаге, так же на ней расписались сотрудники полиции. 

После чего сотрудница полиции составила протокол обыска, в котором был отражен ход и результат обыска, после ознакомления она, Картянович, второй понятой, и сотрудники полиции расписались в данном протоколе, заявлений и дополнений в ходе обыска, а так же при составлении протокола от участвующих лиц не поступило. 

Может пояснить, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска у нее в квартире (дата) предметы и вещества ей не принадлежат, а принадлежат ФИО2, чем он занимался в принадлежащей ей квартире, ей не известно, так как она в указанной квартире в течение месяца не была. Со слов ФИО2 ей известно, что он приехал в г.Н.Новгород из Хабаровска на стройку, работать прорабом, пояснил, что останется в г.Н.Новгороде на все лето. Так же хочет пояснить, что к незаконному обороту наркотических средств совместно с ФИО2 не причастна и к наркотическим средствам никакого отношения не имеет. Соседи ей на ФИО2 не жаловались, одна из соседок поясняла, что ФИО2 всегда был вежлив, постоянно здоровался, шума из квартиры не доносилось и посторонние лица к последнему в гости не ходили. О том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Н.Новгорода ей не чего не известно, стала известно только по звонку от сотрудницы полиции (дата). Более добавить нечего. (т.2 л.д.52-59)

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела:

- сопроводительном письмом от (дата), согласно которому следователю предоставлен материал проверки КУСП №... от (дата) для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.1 л.д.71);

- рапортом, зарегистрированного в КУСП №... от (дата), согласно которому в дежурную часть ОП № 4 УМВД Росси по г. Н.Новгороду был доставлен ФИО2, который вызвал подозрение в нахождении в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем было принято решение произвести его личный досмотр на предмет обнаружения при нем запрещенных к обороту веществ и предметов на территории Российской Федерации. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола были обнаружены и изъяты 12 свертков замотанных изолентой синего цвета с неизвестным веществом внутри. Указанные вещества были направлены на оперативное исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области (т.1 л.д.73);

- рапортом от (дата), согласно которому (дата) во время патрулирования по маршруту ГС «№...» экипажем в составе: ст.полицейский А.Н.В. и полицейский-водитель Б.А.М. в 01:40 у ... был замечен молодой человек, который, увидев их, сильно занервничал. После того как нему подошли и представились сотрудниками полиции, данный гражданин представился как ФИО2. ФИО2 имел признаки опьянения (невнятная речь, зрачки глаз не реагировали на свет, координация движения была нарушена, поведение не соответствовало обстановке). В связи с этим ФИО2 был доставлен в ОП № 4 г.Н.Новгорода, в том числе и для проведения у него личного досмотра на предмет хранения и ношения запрещенных к гражданскому обороту веществ (т.1 л.д.74);

- рапортом, зарегистрированного в КУСП №... от (дата), согласно которому в период времени с начала (дата) года по (дата) ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г.Н.Новгорода, а именно: неустановленные следствием лица в неустановленное время в неустановленном месте незаконно приобрели партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

- один прозрачный полимерный пакетик, упакованный в синюю изоляционную ленту, с наркотическим средством - смесью, массой 0,628 грамма, содержащей в своем составе 

- один прозрачный полимерный пакетик, упакованный в синею изоляционную ленту, с наркотическим средством - смесью, массой 0,593 грамма, содержащей в своем составе 

В продолжение преступных действий ФИО2 в период времени с 23 часов 30 минут (дата) по 01 час 40 минут (дата) оставшуюся часть из вышеуказанной партии наркотического средства - смесь, общей массой 3,846 грамма, содержащую в своем составе 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в присутствии понятых (дата) в период времени с 03 часов 30 минут по 04 часа 10 минут, из правого нижнего кармана куртки последнего изъяты 6 полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой, перемотанные изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 3,846 грамма (0,659+0,606+0,643+0,654+0,639+0,645), содержащие в своем составе 

(дата) в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружено и изъято: 

1. в стволе дерева, расположенного на расстоянии около 30 метрах от подъезда ..., один полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,593 грамма, содержащей в своем составе 

2. в земле под металлической трубой, установленной на расстоянии около 60 метров от подъезда ..., один полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством - смесью, массой 0,628 грамма, содержащей в своем составе 

Общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе 

Общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, массой 5,067 грамма, содержащей в своем составе 

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от (дата), согласно которому сотрудником полиции в присутствии двух граждан мужского пола проведен личный досмотр ФИО2. Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы, на что ФИО2 ответил, что при себе имеет наркотическое средство «СК». В ходе проведенного досмотра у ФИО2 в верхнем левом внутреннем кармане куртки были обнаружены 5 свертков замотанных изолентой синего цвета с неизвестным веществом внутри. Данные 5 свертков замотанных изолентой синего цвета с неизвестным веществом внутри были изъяты и упакованы в прозрачную папку-файл. Папка-файл перевязана нитью голубого цвета, концы нити оклеены белым бумажным листом с двумя оттисками печати №... с пояснительной запиской и подписями всех участвующих лиц. 

Также были обнаружены и изъяты в правом нижнем внутреннем кармане куртки 6 свертков замотанных изолентой синего цвета. Данные 6 свертков замотанных изолентой синего цвета были упакованы в прозрачную папку-файл. Папка перевязана нитью голубого цвета, концы нити оклеены белым бумажным листом с двумя оттисками печати №... с пояснительной запискою и подписями всех участвующих лиц.

Также у ФИО2 был обнаружен и изъят в левом кармане джинс один сверток замотанный изолентой синего цвета, упакован в папку-файл, которая перевязана нитью голубого цвета, концы нити оклеены белым бумажным листом с двумя оттисками печати №... с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.75)

- справкой о результатах исследования №... от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество в пяти пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическим средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882). 

Масса вещества (смеси) в пяти пакетиках, представленного на исследование, составляет 3,316 грамма (0,713+0,561+0,719+0,683+0,640). (т.1 л.д.86)

- справкой о результатах исследования №... от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическим средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства от 30.06.1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882). 

Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составляет 0,625 грамма. (т.1 л.д.88)

- справкой о результатах исследования №... от (дата), согласно которой представленные на исследование в шести пакетиках вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому сотрудником полиции с участием понятых и ФИО2 произведен осмотр участков местности, расположенных у .... Осмотром установлено: «объектом осмотра является участок местности, расположенный перед ... в 30 метрах от ... напротив 4 подъезда расположено дерево, в дупле которого был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, на местоположение которого указал задержанный ФИО2, пояснив, что данный сверток он положил туда 2-3 дня назад и в нем находится наркотическое средство «СК». Данный сверток был изъят. Развернув изоленту, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом. Данный пакетик был вновь обмотан изолентой и помещен в папку-файл. Горловина папки-файла была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены фрагментами листа бумаги с двумя оттисками круглой печати №..., упаковка снабжена пояснительной надписью, заверена подписью понятых, специалиста, дознавателя и задержанного ФИО5

Кроме того, ФИО2 указал на металлическую трубу, расположенную в 30 метрах от дерева, в котором был обнаружен первый сверток. На осматриваемом участке в нише трубы имеется земля, подкопав которую был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток, как пояснил ФИО2, он там закопал 2-3 дня назад и в нем находится наркотическое средство «СК». Развернув сверток, в нем обнаружен прозрачный полимерный пакетик, в котором находится аналогичный пакетик с порошкообразным веществом. Пакетик был вновь замотан синей изолентой и упакован в папку-файл. Горловину папки-файла перевязали нитью черного цвета. Концы нити оклеили фрагментом листа бумаги с двумя оттисками печати №..., упаковка снабжена пояснительной надписью, заверена подписями участвующих лиц». (т.1 л.д.93-94)

- справкой о результатах исследования №... от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

Масса представленного на исследование вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

- справкой о результатах исследования №... от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

Масса представленного на исследование вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

- протоколом выемки от (дата), согласно которому сотрудником полиции в присутствии понятых у оперуполномоченного ОУР ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду М.М.З. произведена выемка:

- 5 пакетиков с наркотическими средствами внутри, упакованных в файл-пакет, перевязанный нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду»; 

- 6 пакетиков с наркотическими средствами внутри, упакованных в файл-пакет, перевязанный нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду»;

- 1 пакетика с наркотическим средством внутри, упакованного в файл-пакет, перевязанный нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду»;

- 1 прозрачного полимерного свертка с наркотическим средством внутри, перемотанного изолентой синего цвета, упакованного в файл-пакет, перевязанный нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду»;

- 1 прозрачного полимерного свертка с наркотическим средством внутри, перемотанного изолентой синего цвета, упакованного в файл-пакет, перевязанный нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду». (т.1 л.д.122-123)

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество в пяти пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (в редакции Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу составляет 3,266 грамма (0,703+0,551+0,709+0,673+0,630). Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 3,316 грамма (0,713+0,561+0,719+0,683+0,640) (согласно справке о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области М.Н.Ф.) (т.1 л.д.142-144)

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 0,615 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,625 грамма (согласно справке о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области М.Н.Ф.) (т.1 л.д.151-153)

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому вещество, представленное на экспертизу в шести пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе 

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в шести пакетиках, составляет 3,770 грамма (0,645+0,594+0,630+0,642+0,627+0,632). Согласно представленной копии справки о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области Б.Ю.Н.: «Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 0,620 грамма. Согласно представленной копии справки о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области Б.Ю.Н.: «Масса представленного на исследование вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 

Масса вещества (смеси) составила 0,582 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составила 0,593 грамма - согласно справке о результатах исследования №...И от (дата) специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области Б.Ю.Н. (т.1 л.д.160-161)

- постановлением Московского районного суда г.Н.Новгорода от (дата), согласно которому производство обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., признано законным. (т.1 л.д.119)

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому осмотрена информация движения денежных средств по банковской карте №... АО «Россельхозбанк» зарегистрированной на ФИО2, выполненной на 24 листах. 

В ходе анализа движения денежных средств по банковской карте №... установлено, что на неё:

- (дата) в 19 час 16 мин поступило 20600 рублей;

- (дата) в 14 час 26 мин поступило 14600 рублей;

- (дата) в 13 час 56 мин поступило 9755 рублей;

- (дата) в 13 час 02 мин поступило 2000 рублей;

- (дата) в 11 час 19 мин поступило 15000 рублей;

- (дата) в 12 час 39 мин поступило 1000 рублей;

- (дата) в 20 час 38 мин поступило 3900 рублей;

- (дата) в 13 час 29 мин поступило 1900 рублей;

- (дата) в 08 час 09 мин поступило 3000 рублей;

- (дата) в 22 час 20 мин поступило 1800 рублей;

- (дата) в 11 час 47 мин поступило 9000 рублей;

- (дата) в 12 час 01 мин поступило 25000 рублей;

- (дата) в 07 час 35 мин поступило 10000 рублей;

- (дата) в 14 час 46 мин поступило 14500 рублей;

В ходе анализа детализации соединений сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***> зарегистрированной на ФИО2, установлено, что ФИО2 прибыл на территорию ... из ... (дата) в 22 часа 18 минут. 

Перечисления денежных средств на банковскую карту №..., зарегистрированную на ФИО2, состоялись в период с (дата) по 14 часов 26 минут (дата), а именно поступили денежные средства на сумму 35200 рублей. 

В период нахождения ФИО2 на территории г.Н.Новгорода с (дата) по (дата) на банковскую карту №..., зарегистрированную на ФИО2, поступили денежные средства на сумму 96855 рублей, что так же подтверждается списком операций по карте обнаруженных и извлеченных из ноутбука, которым пользовался ФИО2.

Анализируя переписку ФИО2, извлеченную из сотового телефона «highscreen» имей номера: №..., №... с тремя сим картами оператора сотовой связи «Билайн», имеющие номера №..., №..., №..., и сим картой оператора сотовой связи «Теле 2» №..., установлено, что неизвестный в виде сообщений указывает ФИО2 точное местонахождение тайников с наркотическими средствами, расположенными на территории г.Н.Новгорода. ФИО2 в свою очередь, получив наркотические средства из тайников указанных неизвестным, осуществлял расфасовку данных наркотических средств на более мелкие дозы, после чего более мелкие дозы наркотических средств раскладывал в тайники, расположенные на территории г.Н.Новгорода. После того как ФИО2 сделал тайники «закладки» наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, точные адреса с «закладками» наркотических средств отправлял неизвестному, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а неизвестный за незаконный сбыт наркотических средств перечислял ФИО2 денежные средства на банковскую карту №..., что подтверждается перепиской между ФИО2 и неизвестным в виде сообщений, извлеченных из сотового телефона, изъятого у ФИО2 и перечислением денежных средств неизвестным на банковскую карту №..., зарегистрированную на ФИО2 

Кроме того в ходе анализа переписки между ФИО2 и неизвестным установлено, что неизвестный является «диспетчером», которому также дает указания по незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Н.Новгорода неизвестный именуемый «Босс». (т.3 л.д.54-58)

- рапортом, зарегистрированного в КУСП №... от (дата), согласно которому в период времени с начала июня 2017 года по (дата) ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, осуществил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории г.Н.Новгорода, а именно: неустановленные следствием лица в неустановленное время в неустановленном месте незаконно приобрели партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

После этого, (дата) в неустановленное время ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, полученную партию наркотических средств в особо крупном размере расфасованную в полимерный пакет перевез с территории ... на территорию г.Н.Новгорода по месту жительства по адресу: ..., где частично расфасовал и незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через тайники - «закладки» на территории г.Н.Новгорода. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, массой 444,853 грамма, содержащей в своем составе 

(дата) в период времени с 01 часа 09 минут по 02 часа 22 минуты в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: ..., сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружено и изъято:

1. один полимерный пакет с фиксирующей застежкой сверху с наркотическим средством внутри - смесью, массой 414,68 грамма, содержащей в своем составе 

2. один полимерный пакет с находящимися внутри 11 полимерными пакетиками с фиксирующими застежками сверху, каждый из которых перемотан изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 6,644 грамма (0,554+0,630+0,603+0,637+0,565+0,620+0,641+0,590+0,590+0,600+0,614), содержащие в своем составе 

3. три полимерных пакета с находящимися внутри каждого по 10 полимерных пакетиков с фиксирующими застежками сверху, каждый из которых перемотан изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри каждого полимерного пакетика наркотическим средством - смесью, общей массой 21,424 грамма (0,465+0,449+ 0,432 +0,464 +0,485 +0,437 +0,413 +0,433 +0,441+0,454+0,625+0,652+0,643+0,658+0,650+0638+0,625+0,649+0,638+0,619+1,003+1,055+1,000+1,110+1,122+1,116+1,046+1,104+0,958+1,040), содержащие в своем составе 

4. один полимерный пакетик с фиксирующей застежкой сверху с наркотическим средством внутри - смесью, массой 2,105 грамма, содержащей в своем составе 

Общая масса наркотического средства, содержащего в своем составе 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от (дата), согласно которому (дата) сотрудником полиции в присутствии двух граждан мужского пола проведен личный досмотр ФИО2. В ходе проведенного досмотра у ФИО2 изъят сотовый телефон «highscreen» с абонентским номером 

<

***>, который упакован в папку-файл. Папка-файл перевязана нитью голубого цвета. Концы нити оклеены белым бумажным листом с двумя оттисками печати №..., с пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. (т.1 л.д.76)

- протоколом выемки от (дата), согласно которому у начальника ОКОН ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду К.А.Н. произведена выемка сотового телефона «highscreen» с двумя сим картами оператора сотовой связи «Билайн» с абонентскими номерами: №..., №.... (т.1 л.д.126-127)

- постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств и протоколом обыска от (дата), согласно которому сотрудниками полиции в присутствии понятых произведен обыск в .... В ходе обыска обнаружено и изъято: - из сумки, лежащей на диване, из ее наружного левого кармана: прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находятся 11 свертков, в каждом из которых находится порошкообразное веществом, каждый сверток с веществом замотан синей изолентой, упакованы в прозрачный полимерный пакет, клапан перевязан нитью белого цвета, концы которой опечатаны листом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; 

- из сумки, лежащей на диване, из ее наружного правого кармана: три прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находится по 10 свертков, обмотанных синей изолентой, в каждом свертке находятся прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Три полимерных пакетика с находящимися в них свертками, обмотанными синей изолентой по 10 штук в каждом пакете, упакованы в прозрачный полимерный пакет, клапан перевязан нитью белого цвета, концы которой опечатаны листом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; 

- из заднего кармана сумки, лежащей на диване: прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится порошкообразное веществом. Прозрачный полимерный пакетик упакован в прозрачный полимерный пакет, клапан которого перевязан нитью белого цвета, концы которой опечатаны листом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; 

- под диваном в отсеке для хранения постельных принадлежностей: прозрачный полимерный пакет с застежкой зеленого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество. Прозрачный полимерный пакет с застежкой зеленого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество, упакован в прозрачный полимерный пакет, клапан которого перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписью участвующих лиц; 

- на кровати в сумке из-под ноутбука: весы в виде ложки, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, клапан которого перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны листом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; 

- на журнальном столике: ноутбук «Сони», который был упакован в полимерный пакет, клапан которого перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой перевязаны фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; 

- на журнальном столике: пластиковые карты «Россельхозбанк», «Сбербанк», «Хоум Кредит», которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, клапан которого перевязан нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны фрагментом бумаги с двумя оттисками печати «Для пакетов», снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. (т.1 л.д.105, 106-113)

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество является смесью, содержащей в своем составе 

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882). 

Общая масса представленного на экспертизу вещества (смеси) составляет 6,644 грамма. (т.1 л.д.226-229) 

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составляет 2,105 грамма. (т.1 л.д.218-219)

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому вещество, представлено на экспертизу в тридцати пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе 

Общая масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в тридцати пакетиках, составляет 21,424 грамма. (т.1 л.д.204-211) 

- заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому вещество, представленное на экспертизу в 1 пакете, упакованном в полимерный пакет, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

Масса представленного на исследование вещества в 1 пакете, упакованном в полимерный пакет, составляет 414,68 грамма. (т.1 л.д.177-179)

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому на поверхности весов обнаружен 

Масса вещества (сухого остатка), содержащего 

Определить массу 

- заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленные на экспертизу наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе 

- наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

- информацией из баз данных абонента №... на бумажном носителе на 14 листах, из которой усматривается, что данным абонентским номером пользовался ФИО2. (т.2 л.д.123-124, 127-139) 

- информацией из баз данных абонента №... на бумажном носителе на 11 листах, из которой усматривается, что данным абонентским номером пользовался ФИО2. (т.2 л.д.142, 144-153) 

- информацией транзакции денежных средств по банковской карте №... на бумажном носителе на 24-х листах, из которой усматривается, что данная банковская карта зарегистрирована на ФИО2 (т.2 л.д.79, 97-120)

- протоколом выемки от (дата), согласно которому в присутствии понятых в АО «Россельхозбанк» изъяты транзакции денежных средств по банковской карте №... на бумажном носителе на 24-х листах. (т.2 л.д.92-96)

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому осмотрено:

1. прозрачный полимерный пакет с приспособлением для курения состоящим из прозрачной полимерной колбы, полимерный крышки белого цвета и пластиковой трубки, перемотанной черной изоляционной лентой, изъятое (дата) в ходе обыска по адресу: ...; 

2. прозрачный полимерный пакет с электронными весами в виде мерной ложки, мерная часть ложки состоит из полимерного материала синего цвета, держатель состоит из металла серебристого цвета с электронным дисплеем и одной клавишей в виде треугольника, изъятые (дата) в ходе обыска по адресу: ...; 

3. прозрачный полимерный файл-пакет, который сверху перевязан черной нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «экспертиза 3237 Э от (дата) ОПРПТ Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду уд №... инициатор Ш.Ю.С., наименование PVP, общий вес 0,610 грамм, количество упаковок 1 сверток», имеется подпись без расшифровки, и опечатан печатью «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области», внутри пакета находится:

- бумажный фрагмент с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета упакованный в прозрачный полимерный пакет перемотанный изолентой, изъятый (дата) по адресу: ... за металлической трубой» с нитями темного цвета и имеется оттиск круглой печати «№ 5 УМВД России по г.Н.Новгороду», с подписями присутствующих лиц;

- бумажный фрагмент с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета с нитями светлого цвета и имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области»;

- бумажный фрагмент экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета оттиском круглой печати «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области»;

- сверток перемотанный синей изоляционной лентой. В свертке находится прозрачный полимерный пакетик, в верхней части с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находятся два аналогичных пакетика, вложенных один в другой. Во внутреннем пакетике находится порошкообразное вещество белого цвета;

4. прозрачный полимерный файл-пакет, который сверху перевязан серой нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «экспертиза №... от (дата) ОПРП на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду уд №... инициатор Ш.Ю.С., наименование PVP, общий вес 0,572 грамм, количество упаковок 1 пакет», имеется подпись без расшифровки и опечатан печатью «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области», внутри пакета находится:

- бумажный фрагмент с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета упакованный в прозрачный полимерный пакет обмотан синей изолентой, изъятый (дата) по адресу: ... у ... из ствола дерева» с нитями темного цвета и имеется оттиск круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», с подписями присутствующих лиц;

- бумажный фрагмент экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета оттиском круглой печати «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области»;

- сверток перемотанный синей изоляционной лентой. В свертке находится прозрачный полимерный пакетик, в верхней части с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находятся аналогичный пакетик, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета;

5. прозрачный полимерный файл-пакет, который сверху перевязан черной нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «экспертиза №... от (дата) ОПРП на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду уд №... изъято у ФИО2 инициатор Ш.Ю.С., наименование 

- бумажный фрагмент с пояснительной надписью выполненной красителем черного цвета «(дата) у ФИО2 (дата) г.р. было изъято пять свертков замотанных изолентой с неизвестным веществом внутри» с нитями голубого цвета и имеется оттиск круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», с подписями присутствующих лиц;

- свертки, перемотанные изоляционной лентой синего цвета внутри которых находятся пустые полимерные прозрачные пакетики с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета;

- пять прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху на пакетиках черным красителем нанесены обозначения 1-5, внутри которых находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; 

6. прозрачный полимерный файл-пакет, который сверху перевязан черной нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «экспертиза №... от (дата) ОПРПТ Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду уд №... изъято у ФИО2 инициатор Ш.Ю.С., наименование PVP, общий вес 3,710 грамм, количество упаковок 6 свертков», имеется подпись без расшифровки и опечатан печатью «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области», внутри пакета находится:

- бумажный фрагмент с пояснительной надписью выполненной красителем черного цвета «(дата) у ФИО2 (дата) г.р. было изъято шесть свертков перемотанных изолентой с неизвестным веществом внутри» с нитями голубого цвета и имеется оттиск круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», с подписями присутствующих лиц;

- два бумажных фрагмента экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета и опечатанных оттиском круглой печати «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области»,

- шесть свертков перемотанные изоляционной лентой синего цвета внутри которых находится шесть прозрачных полимерных пакетиков с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху внутри которых находятся шесть аналогичных пакетиков, внутри которых находится вещество в виде порошка белого цвета, на внешних и внутренних пакетиках черным красителем нанесены обозначения 1-6; 

7. прозрачный полимерный файл-пакет, который сверху перевязан белой нитью, концы которой оклеены фрагментом бумаги экспертного подразделения с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета и опечатаны оттиском круглой печати «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области» скобами к файл-пакету прикреплена бумажная бирка экспертного подразделения «экспертиза №... от (дата) ОПРП на территории Московского района СУ УМВД России по г.Н.Новгороду уд №... изъято у ФИО2 инициатор Ш.Ю.С., наименование 

- бумажный фрагмент с пояснительной надписью выполненной красителем черного цвета с нитями голубого цвета и имеется оттиск круглой печати «№... УМВД России по г.Н.Новгороду», с подписями присутствующих лиц;

-сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета внутри которого находится пустой полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета;

- один прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета сверху, внутри которого находится вещество в виде порошка белого цвета. (т.3 л.д.17-23)

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому осмотрен: прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, перевязанный сверху белой нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью выполненной красителем синего цвета «прозрачный полимерный пакет внутри которого находится пластиковая банковская карта «Россельхозбанка» №... на имя Denisa Kondratova сроком до 01.20, изъятая (дата) по адресу: ...». (т.2 л.д.156-157)

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому с участием понятых и специалиста осмотрены:

- сотовый телефон «highscreen» имей номера: №..., №..., с тремя сим картами оператора сотовой связи «Билайн», имеющими номера №..., №..., №..., и сим карта оператора сотовой связи «Теле 2» №...;

- ноутбук серебристого цвета с логотипом «Sony vaio» серийный №...;

- информация о соединениях абонентского номера №....

В ходе осмотра извлечена информация, из которой установлено, что владелец сотового телефона получал сообщения о точном местонахождении наркотического средства, которое именовалось СК, указывалась масса вещества и упаковка в которую было упаковано вещество. В ходе анализа установлено, что с абонентского номера №..., которым пользовался ФИО2, осуществлялись соединения в виде смс сообщений в период времени с (дата) по (дата) на территории .... (дата) пользователь абонентского номера №... находился на территории .... В период времени с 22 часов 18 минут (дата) по 02 часа 32 минуты (дата) пользователь абонентского номера №... находился на территории г.Н.Новгорода. (т.2 л.д.162-246, т.3 л.д.1-11)

Государственный обвинитель в прениях сторон, обоснованно исключив излишне вмененную квалификацию содеянного по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, переквалифицировала все содеянное подсудимым как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Переходя к установлению фактических обстоятельств дела и юридической оценке содеянного подсудимым по незаконному обороту наркотических веществ, суд приходит к следующему. 

Вышеприведенные детальные признательные самоизобличающие показания подсудимого и показания свидетелей суд находит соответствующими действительности, поскольку они не только полностью согласуются между собой, но и в полном объеме подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, поэтому суд берет их в основу приговора.

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность достаточна для достоверного вывода о виновности подсудимого ФИО2

Заключения, проведенных по делу экспертиз, суд находит объективными, а выводы экспертов научно аргументированными, обоснованными и достоверными. Их выводы не противоречивы, и в полном объеме подтверждаются всей остальной совокупностью исследованных доказательств.

Отнесение смесей, изъятых в ходе личного досмотра, из тайников «закладок», в ходе обыска по месту жительства ФИО2, к наркотическим средствам и их количество доподлинно установлены экспертным путем и не оспариваются стороной защиты. 

Само по себе крупное количество наркотических средств и их изъятие в расфасованном для сбыта виде из тайников «закладок» и в ходе личного досмотра после задержания ФИО2 в процессе помещения им хранящихся при себе расфасованных наркотических средств в тайники «закладки» для их сбыта, как и само по себе особо крупное количество наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 в расфасованном для сбыта и не расфасованном виде прямо и неоспоримо указывают на то, что ФИО2, осуществляя разработанный руководителем организованной группы план, действовал в составе организованной группы согласно своей роли «Закладчика» («Розничного курьера») с прямым умыслом с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, совместно и согласованно с участием неустановленных лиц, в соответствии с отведенной ему ролью «Закладчика» («Розничного курьера») из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники («закладки»). 

Принимая во внимание обязательную для суда позицию государственного обвинителя по квалификации содеянного подсудимым как единого продолжаемого преступления, суд отмечает, что по смыслу уголовного закона совокупности преступлений не образует продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых одним способом, с использованием одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

ФИО2 вменена совокупность двух преступлений, по сути, только исходя из получения им двух разных партий одного и того же наркотического средства.

Однако судом достоверно установлено, что ФИО2 из Хабаровска в Нижний Новгород приехал для выполнения в составе организованной группы одной и той же отведенной ему роли «Закладчика» («Розничного курьера») на территории г.Н.Новгорода, и согласно этой роли получил по указанию одного и того же «Розничного оператора», использующего логин «June», одним и тем же бесконтактным способом через тайники по сути в одно и тоже время не позднее начала (дата) года одну партию наркотических средств общей массой 9,008 грамма и не позднее (дата) вторую партию общей массой 444,853 грамма, то есть, по сути, получил обе оптовые партии одних и тех же наркотических средств в одно и тоже время общим размером 453,861 граммов, которые затем в одно время с единым умыслом их последующего сбыта в составе организованной группы одним и тем же способом путем помещения в тайники «закладки» на территории г.Н.Новгорода хранил не позднее чем до (дата) в одном и том же месте - в квартире своего проживания. 

Затем не позднее 01 часов 40 минут (дата) из этого общего размера 453,861 граммов наркотических средств успел сделать только 2 закладки наркотических средств общей массой 1,221 грамма, после чего, намереваясь продолжить закладывать имеющиеся при нем наркотические средства в общей массой 7,787 грамма, был задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего (дата) все имеющиеся при нём и заложенные им в тайники, а (дата) и хранящиеся по месту его проживания наркотические средства были изъяты.

Такие фактические обстоятельства совершения ФИО2 вмененного ему незаконного оборота наркотических средств в полном соответствии с его ролью в составе организованной группы, в одном месте и в отношении одних и тех же наркотических средств, полученных одним способом из одного источника с одной и той же единой целью их незаконного сбыта на одной и той же территории одним и тем же способом в несколько приемов, приводят суд к однозначному выводу, что все содеянное ФИО2 объединено единым умыслом и является единым продолжаемым преступлением, совершенным с общей целью во исполнение его роли в составе организованной группы с единым прямым умыслом совершить незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а именно, в размере всего объема вмененных ему наркотических средств. 

При таких обстоятельствах ввиду охвата всего содеянного ФИО2 квалификацией по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ излишне вмененную квалификацию содеянного по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд исключает из обвинения подсудимого. 

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое достоверное подтверждение тем, что ФИО2, занимая низшую должность в системе ФИО6 «AirForce» - «Закладчика» («Розничного курьера») использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») как для общения с «Розничными операторами», так и для исполнения своих функциональный обязанностей в составе организованной группы при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, а именно, закладывал наркотические средства в тайники «закладки» для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, приобретающих их через Интернет-магазин «AirForce», при этом он круглосуточно находился «он-лайн», получал электронные сообщения и поддерживал связь с «Розничным оператором» путем использования сети «Интернет»; использовал для обмена сообщениями в сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Seed Mee»,«Privnote»); уведомлял «Розничного оператора» о получении им партий наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудования тайников и должен был доводить до «Розничного оператора» полную информацию о месте нахождения тайников - «закладок», описание места нахождения тайника с приложенной фотографией места тайника, где место тайника на фотографии обозначалось стрелками в том месте, где лежит наркотическое средство. 

Поскольку установленный судом незаконный оборот наркотических средств совершен устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом данная группа обладала всеми признаками устойчивости и организованности, имела единое руководство со сложной организационной структурой, с чётким распределением ролей и характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; структурированностью, наличием иерархической структуры; наличием постоянных опосредованных устойчивых связей между её участниками; организованностью, наличием четко разработанной преступной схемы; общностью преступного результата; устойчивостью и масштабностью преступных действий - то квалифицирующий признак - «организованной группой» нашел свое достоверное подтверждение.

Квалифицирующий признак - «в особо крупном размере», нашел достоверное подтверждение изъятием (дата) у ФИО2 в ходе личного досмотра наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

изъятием (дата) по месту жительства ФИО2 наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

К тому же особо крупному размеру относится и весь объем изъятых наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе 

Поскольку ФИО2, действующий в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами под руководством неустановленного организатора, не выполнил всех необходимых действий по передаче приобретателям также отдельной партии наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе 

Суд разрешил все заявленные ходатайства, использовал все имеющиеся у него организационные возможности для обеспечения необходимых условий для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела на основе равноправия и состязательности сторон.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, исследовав все представленные доказательства, относящиеся к предмету доказывания по данному делу, и оценив их с точки зрения достоверности, суд находит их достаточными, достоверными и по вышеизложенным основаниям приходит к твердому убеждению о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №... от (дата) (т.4 л.д.38-39), ФИО2 обнаруживает признаки употребления наркотических веществ с вредными последствиями. Указанное расстройство, однако не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

Согласно материалам дела ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит. Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий он мог и осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, мог и руководил ими, у суда не имеется. Поэтому, принимая во внимание обстоятельства содеянного, поведение подсудимого в суде, его характеризующие данные, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и его близких, и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

А именно то, что ФИО2 впервые совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения.

В качестве характеризующих подсудимого данных, суд учитывает то, что он ранее не судим (т.4 л.д.4), на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.4 л.д.15, 16, 17, 18, 20), по месту нахождения в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.8), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.11), а также то, что согласно заключению №... медицинского (наркологического) освидетельствования от (дата) ФИО2 признаков наркологического заболевания не обнаруживает, но обнаруживает пагубное употребление наркотических веществ (каннабиноиды, «соль»), в лечении не нуждается (т.4 л.д.33).

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает совершение преступления впервые, его возраст и состояние здоровья: обнаружение у него клинических признаков - пагубного употребления наркотических веществ, полное признание вины и раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья его родителей, а также добровольное указание им на сделанные закладки наркотических средств в тайники, в результате чего наркотические средства из них были изъяты.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, не усматривается, что с учетом совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и наличия у него смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, влечет при назначении ему наказания последовательное применение правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства, оценивая цель и мотивы совершения преступлений, не находя в данном конкретном случае установленную в судебном заседании совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного подсудимым, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО2 и на условия его жизни и его близких, суд приходит к твердому убеждению, что оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ не имеется и его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Сам ФИО2 о каких-либо имеющихся у него заболеваниях, препятствующих отбытию наказания в виде лишения свободы, не заявил и сведений о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, не имеется.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности ФИО2, в том числе отсутствие у него официальной работы, его имущественное положение при отсутствии постоянного источника дохода, суд находит возможным необязательные дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа ему не назначать. 

Поскольку в результате последовательного применения правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ максимальным размером наказания, который может быть назначен подсудимому по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ является 10 лет лишения свободы, то есть менее строгое, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией этой статьи, то с одновременным учетом наличия у подсудимого других вышеприведенных обстоятельств, смягчающих его наказание, признанных таковыми в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому назначается без ссылки на ст.64 УК РФ не только ниже низшего предела, но и ниже максимально возможного в результате последовательного применения правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Вид исправительной колонии назначается в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, степень его общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для применения ст. 82.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания.

Суд также учитывает, что предоставление отсрочки отбывания наказания, признанному больным наркоманией, в силу положений ч.1 ст.82.1 УК РФ является правом, но не обязанностью суда. 

Равным образом, суд не усматривает оснований для возложения на подсудимого ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, как это предусмотрено ч.1 ст.72.1 УК РФ, поскольку в силу императивных положений указанной нормы возложение на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании при назначении основного наказания в виде лишения свободы не предусмотрено. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных соответствующих обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, при наличии отягчающих обстоятельств, суд не усматривает фактических и юридических оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств судом разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая назначение ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к однозначному выводу о наличии достаточных оснований полагать, что, находясь на свободе, он может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания, поэтому, руководствуясь требованиями ст.255 УПК РФ, для обеспечения условий дальнейшего производства по уголовному делу суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с (дата).

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и содержания его под стражей с (дата) по (дата) включительно.

Вещественные доказательства, указанные в справке к обвинительному заключению, хранить при материалах и в материалах настоящего уголовного дела, а также в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Нижегородской области до разрешения по существу уголовных дел №... и №..., выделенных из настоящего уголовного дела (дата), в отношении неизвестного лица незаконно сбывшего наркотическое средство ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.61-63) и в отношении соучастников ФИО2 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 64-68).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий /подпись/ О.Н. Колягина

(марка обезличена)

(марка обезличена)